


/ \

. МИНИСТЕРСТВО ГЕОЛОГИИ СССР .

— -ПРОтОКОЛ №5306 — ВО

заседания Неевсюзной комиссии по запасам полезных —

` — ископавмых /БКЗ/ ВЕ

В 29 декабря 1948 п.
-

ВЕ |
о P.Mocksa

ИРИСУТСТВОНАНИ: заместитель Председателя НКЗ‚Генераль-
ПН

— вЫй nwem% пеологической службы —

| ›й ранга- НОВИКОВВ.И., л

Начальник отпела Неметаллов, ;?‚'ігшрент„гпеологическойслужбы П ранга, член BRS
АНИРЕХВА М.С. | В

@т&ршй инженер отдела Неметаллов В,
дЁект%Ё геологической службы Ш ранга
ТАРАСОВА Я

|

Эксперт, горный инкенер НIНОГРАЛОВ С.С.

сксперт, кандидат геолого-минералоги-_
ческих ё&ук = СТАНКИНИЧ И.!,.

"

эксперт, ДОКтОргбо лого-миноралогиче--
ект(_ н&у›с Г ТЮЕ'ИИ СоВо

—

О Главгеологии М.‚П.С,М.СССР, стар-
ший инженер < ГАНИН И.Я. — |

,

` ° — Новестка дня:— о

Рассмотрение и утвержление запасов гилса Сауриешско-

›го участка Рижекого месторокдения в Латвийской ССР

/Женгеолнеру:трест 1948 p. Автср“ЬОЮМШЮВ 60/



: СДУЩАЛИ: ) |

t Воклед HIHOTPANOBA C.C. o pasßemke UaypMemCcKoro

',Pmkcxoro месторокления ГИПСОВ В Латвийской
— 60 за 1945-Т4В r.r.

В

%. Эконертивы калдидата геолого-миноралогических наук

— СФАНЮЫНИЧАИ.Т. горного инженера МНОГРАПОВА С.С.

nm jwžчасти отчета доктора гео-

— зото-минералогических наук (РОЯНСКОГО С.Н, /текст

— экопертиз к протоколу прилагается/. '_

К Н ОТИЕЧАНТ: ‚
1. Геолого-равведочные работы ва. Свуриетоком участке

произведены целью обеспеченияавласами гипса, как

>Одля нужд Латвийской ССР, так и г.Ленинграда и Ле--

mm au
|

2.Caypmemcknfi yuacTOK является частью обчирного —
m

— Рижекого месторождения гипса, протягивающегося в

виде полосы © С3 на ШВ от ;«:ympa АВОФИПИ ДО кд_рве—-
° рев НАвасалла, полосы 12 км ‚ пирина 1--,sкм.

З. Гипсоносная толца приурочена к пелонским слоям

верхнего девсна, валегающим на размытой іховерхност'_н
чудовских дожомитов. Мощность толщи колеблется 07

M —

4. В тектоническры отнопених район характеризуется
› валичием половихкуполовидных подвятий и мульд.

-ф&й&тыэ пликативного характера гипсонос-

*®ные отложения бн‚ви выведены из своего первоначально



НнТ

= S -

ф `
a

горизонтального залегания,

Ероме того условия залегания гипсов осложняются

изгибами пластов, связанными с гидратецией мате-

ринских ангидритов и карстевыми процессами. —

5. ĪĪpomsBeneHHNeMCCIENOBAHMA позвелили собрать бойъ-
| пой материал то геологии Me pāa в'_ WM,

в результате чего был установлон сводный литолого-
В

)

е@атш*р‚афический.разрев верхвёжэ де‘в_ева pašaa M

‚ впервые детально р&шчденен& PMNCOHOCHAR толща. На

‚ряд слоев, хорото выдерживающихся на значительных

‚ `расстояниях с выделением маркирующих.горизонтов.
Бсеговыделено 59 слоя гипеа, Деломитов и глин.

й

6. Установлена принаедложность всех равведанных участков

‚ гипсопроязлений в Рикском районе к единому бассей- -
— ву, в лагунах которого щжеъ гипеоносвая тол-

ща, разобщенная затем тектоническими и эрозиониыми

пропессами, | mm /

?. Установлены перопективные плошади для ПОЯСКОВ НО-

‚вых залекей гипса к югу и юго-заледу от Сауриити-

Саласпилского месторождения,

В, Разводка Сауриешекогоучастка произведена с пемо-

щьЮ 69 скважин колонкового бурениядиометром 95-

Во мм, глубиной от 10 до 98 м, общим метражем

Т6Та м.

Скваклны расположены по 400,800 и 100метровой сети.

Э. Быход керна из скважин составил 70-100%, —
—

,



4 - t

10. Имеющийся sa участке карьер полносты) зарисовая

на всем своем протяжених, —

11. Опробование гипса произведено по кернам скважин и

борозквой локарьеру» ВЕ - - — —

‚°— В карвере отобраны также две пробы для технологи-
`° чееких испытаний гипса: одна троба ©т слоев э6

О йЫ, две ож слоев ® 1), 3. о

IĒ. Методика. р&авёдэ'чнді‘і ‘работя опробованияв ОСНОВ-
г оном мокет онть признана правильной. Ощнако не все:

`!° пробы‘гипса, ваячы были послойно, Некоторые слбий

оказались опробованными не на полную мощность, В

+ряде же проб īum об"единен с KOJOMATOM.. — |

13. По кёічеетву на основании результатов ,анализов,

з\

:

многиеНласты гипса, особенно верхвние,неудовлет-

Воряют требозанчям стандарта на гипсовый камень

для тЕроизводстваштукатурного и формовочного гипеа,

T.K. conepaaaae се.s 04?%%20 в ник менее &5%. —

Нижние” пределы содеркания гипса в за ПРЭП_Ё"'
лы норм стандарта даже по КОНГИЦИОННЫМ /8 среднем/

пластам ® 15, 31,6, 39, 6. Тем не мемее, врзцнвё-
взвещенвый химический состав сазoд ЗВ% по какдой

из'23 выработок вошедших в подсчет запасов по’ка-

тегории Ао удовлетворяетОСТ- о559-10, за исключе--
нием скв.? 9-84,51», # 22 -77,77%, № ‚%;%‚
® 27-84,00» и 28-Bа,ая,

4

14, Технологические испытания верхних /наиболее sarpas-—

{



` венных лустыми породами/ слбев гипса покавали на —
‚ - пригодность его для изготовления ет‚вдгьз‹з — —

ranca I—-Š_H @р'эа и гипса формовочного, — —

°° Рипоы © пониженным содержанием Ca 50721450 В
› быть испольвованы в качестве добавки на цементных —

—° заводах /РОСЕ 951н42 р./,
-

. i'mīwmģ'mīaaa месторожления HO ŪX&PWWĒPĒWB&\»
- |

° достаточно полно в отношении егог&барш%ащ; .
16. В попсчет валасов введены слои @, 11, , I‘?‚ .

— 84, 30, 6 x 89. Суммерная мощность пластов гипоа.
› внеденная в подечет колеблется от 6,15 м /скв.® 1/

"

‘до ТМ /сг":‹:'в.?„‘? З/. | a |
В подечет вэпалов по весм ныработкам ч@зы пр
‘слой селенита. кощностью © ,Go—iš, и до 0,15 м залё-

— реюцие среди поломитов. — Е П
17. Отношение об"Рма вскрыти и пустых Ёрг_зёёв к полев-

О0 ной толщв на плопеди подечета заласов m&ag:ģ% |
” еоставляет в среднем ?,1:1. По отдёльным Ke BHpadoT=

кам это соотнопение колеблется от 1,54:1 до. 4,8: I,°
при задании заказчика з,5:1 /неболее/. -— ВЕ

18. Условия эксплоатании мосторокдения ослокняются малой

| мощностью отдельных с ЛОеВ /іэ‚з—&‚ё до 1,6м/ина

личием переслайвания гипса е глинами ид,
—° при значительной вскрыпе ив ч@твзршичвых /во 13м/ Š

и пругих mреёсрёізгз…ющшэ:у липсоносную толщу ле№. |
19,Ироме того месторокисвие и`еет позытевную обводнев-



— ность. Однако гидрогеологические уславия его Ввыяв-

| лены в доет&ёочно@ об“еме для пелей проектирования,

M ПОСТАЧОВИЙА —
Т. утвердить веловые запасн гипса. Сауриетекого. №№ )

—

Рижекого ыес%арожденш; по кетегории д»% В п{:‚ B KOH-

турах авторского лодсчета, как сырье пригедноев ка

честве д‹эбазки B п__р_'ііданд—-аэнент& и в @еаа ВЕ
‚вечающее жребозаниям для 1 и Н сорта MM |
н р@анвчввр‹з._ гипеа. — Е —

б ЁРЁ? пересчете 3810808 скидку на карст и вагрязаяю-

° щие прс›‘слои‚ ве учиенные при подсчете автором, при- —
M —

З. 'Эбр‘ати;въ внимание промышленности HA необходимость —
— учесть пратоки Вводь из нИЖНИх Ц‹шоыкчюв M предчёшм—-

-

_"_‚ре'ть‹ыерапрхш‹ёид по свикению напоров в них. |
4. Рекомендовать при просктярозании учесть замечания
|- 'šfmwamge B PMIpOIT*OOJODMUS CKOĀ smīiģpwae‚

npažm—
-

— женной к настолцему Щ“ют›эёещг“‚' ВЕ В
6. В свяви‘спестротой качества полезного ископаемого —

—

рекомендовать проведоние контрольных анализов гип-

Š са. в MpolecCce KOČHUM. _

6; Рекомендоваеь для уточнония качества продолжить

‚ жехнологические испытания гяпса особенно нижних слоев.

ТьКачество предсталленного отчета в иелом признать

°
хорошим, а геологическую часть отчета отличной, —



ССОВНАНЫЙ

aee ass

п ЕВЕВНБ Ы
За ОЕ РО НЕЕНЫЙ
i ams
a bea

oT
aaaāaaa a ЕЬ

eea a
- 7 -

kaiaA Nm
a

e a

m am
akl

аЕЁЁЁЁ„ЁЁЁЁЁ{Ё“@ЁЁ&&ИА
е аЕНа Ва

ОНЕОЕ о

е ы ОМар о-О КТa
Й ана ПКаНЕМЕКаа ОНАГЕ Ai eЕОа

ра

akoisa
ba PE U

P
aaa ĀE

d
КОНЕ

аВаа a

aae
saa

Š
y

A
Pa:Ē;*.?Šf;;\«::īšņ Ē“Š“ģ:sāgЗ 1.-'—-.*\\Žv'«Ši:_,;r*На К, ааа Vm eaa ASVai a aa ЗО ОЛЕ aASaaPkaaaam

aEOe

ee
a Ā

im aaaaa "1&3“iģ:f“(aasmVe am eЗЬ ЗЕ ееи КОНА ата ТЕСЬ ТОНАЙ ао ПА еjF“w?ff\ļ aaakak tta

as
ak ķ?_gšģģ—%»š*%“„wķē„“_vģ;“”&aem em e aa e e aaKg„\-a*„ā'(z аНЗЕ e«gī“īēa! ‚ЁЁ'„у’дa

К ИаИ ВА ЕНН, подааоиао Āaaa e aaaaam ĀS -".-“"'-”*'-"'“"a.i:?;čļš} aam aaN

?'WYĒČĒŠV &”*lķtģ:sīž?!&*maaammkm ee “,H j;;;_:ģ_;ģ,f:gf,g.«;\jķa&īmfķģ”»»l” aa u

aoНаVo e a aekaakm аоЫa
v a

aa r,„, aam ТНИИ Вsieaesab aaa aaā

Ma ооа mm a aaaa em mm gавЕ АУАа aТАНО ННЫ ЕО СЕа К

Amm оаиаРОа aam am Tае аТА mm aam
em Вaa a

S
ļ-sy;_;:ģl\;fņ(f%«;,un«ļ'„„:— ;\L\.'*l vaa aa i sa a sd u uaap Umatets

aeОЫaa ska РО НЕНЕ

’НЁЪЪЗ\Ё;ЁЁ"“гЁЁ *:‘ъ‘д сРа ЗА Pm —suaa
iaaa et s a a , аАНОЕщаa ылд д/‘›?@%ъ%’?#‘ Usae КО

йpaV T
T ав m

aa

vm a, A a a аян Vaa u ‚\#-—'›;ів%‹;‹‚'*„„:;‹'эм ,
аАРа ЕО um ИИ и ОООа в нар еРовАпа ой МВРОТИесЧЮ рPm

i оаа
a m ba ааоа ksA

Šīšg»“,('”*\;“ а О:_.‹ Тар аННр
б Таа Ка Ь—& РИЬЕ 1›Е звы anm »sģv*»ž„ :

25 Ё..—@„д---т„т‚:.‹;ч:)_,_;э.›эъд„_;_-_-д_%_s@‚:l&,‚-%«:&3‚…„‹„.l:s;3›‚›&_—\т.me P ,aam mAAASM a я

анна УЕМЕЧОа о$ Ра оааснр осс ала а ВЕа ВЕНОВН AS Щее ЗОВ. СОИ оНЕЛЕ оООО SŠĪd T
R

P"'.Zīfķ'ei a aaa
aPamaS иа О Н

.-—;Ī'.'Čffī'-:f'-—_š“ī'f-f-š«“'?»“'lfšžŽa l*‘?.'‹-"—'.\,Ка ';ЪЁ*&\'‹ТЁЁ:Ё""*

ВЕНае аоы оЗщ о,ооа * оааа ааиаа ааКа вoОаь О a оЕ ЛНЕНЕЙЗЕООИ -”""ЕЁ‘‹':.aa s

aama о: О
ОЩаа tbassā aa a a a saa ā * ло ‚ай оаКа ПНО аЕ ТОНа

аара иа

В
еа '«»“›’Ё.-@"—'—\ъ‹;к‹ы-"*щ›'. VAM MV ВЛар КЗ PA Nlru a2aap aaa m seemis Va aateae PN
іё;ъ'дё“ eMa%Š-\;\'»! 7a KR4AAIKMTSAAJU TtPmŽe eoaa aaaam a

j
аНЫ ВОа ВОНСе a WdЬЙ4еП еОНа В1 W7B онЫ аоаач аОНИH

8 ‚д'‹_ё‚к«;;дщ ід_‚т‚‚:'ВОНМОЫО КЛ, s&};;_„;—%_„'& КОЬsaaa UaaT T -МОЫЛОН оо оЛО ЧАН baОН # ';Ēf ВУ ‹д@@“%.K :
оНН aa

m aa aet a ИНА ОЕа
лааа РаО ВОМ

ТЬ ЭЕ ПЫ ВОАНЕ оО оОЫ Та emm seaea a
“Ё;Ё‹Ё…ц;\ъ‚‚ж M a КВа

e
sЙ/ МАк, а оВА

СОН РОА Ъ'ё’%@"ё@'іЁЁ&›Е:Ё›Ё:“Ё@'”“‹'“"'-“" aa

a aaama аеa
e maka a ES ka

МАа a a aaaka e

aЗАР, ба Т Хаа оар оааа Ke aa a a aa aaa‚ЁЬ_Ё…ФЁ vmem

д‚;%‚‹м;:‘%_*;;:;‚‚';;а‹д_;‚‚,і%IA Tlī VBa as mна ‚°Ф ag īļ'
ka

Ē';':'ĒĪ;“*Š'Ā«ZĀ%"ĒŠ f:?š?ģ&

mmaaaMR T
"II Am a““'M““_

akmaaaam em аКО Юkam mm aPt НН iaaumaa aaa

ea P a еа пр еa З
ВОМЕ К a ва : Ž

n . К.Н
Ва: аЬ,

оо „Ё КОН ние
оо ЕО3е

ЗМа СО РараЯН aa m O ae m uУ Эл ММко ова и
аер НЕВ ае ых a e a осВ ЧОО MeeааЕ

sa
ss ННа

На
н ммЕ

em kaу a
#

эЫЛ ВЧА 2 ае
а

i a maj t wv„» кр

еЗа На оМВ СЕ :v u АСО НАРа ' 3 ВАИ ии ОЛ ug am *ģ\u"ģ'“;"'\ī"*ZĒĒČ'%ŠĪH'"%“'“' u

amОО вр

ЕНЛ em č 3 ‚ аее
лН Н .-‚аЁЁЁ„;….3_*‹'&3!‚\‚"!\‚_‹-\:_»;:‹:-‹' a

am
aaa `Вр

= mI
T J a

ajaaaS a

eн Ми аАЬа ба я ОЛЕ т — -st
й

m Baa ea -::{'?‚*‘д‹д-‘›*-'А.‘ЁЁ!%"‚Ё?Ё‹-_':Ё%р"’› Й
аРОа а ОНАе Ф° ох ' З

оО
н

ВМ ба МОЛАООСисьлнЫ › Мабилоя оао ааО

З, „(Т ы
iea aa : ‚ оЗ6 “

л:
Ёъд7eku2 R

'=Ē«ŠŠĀ'ĪĪ'-“Š.I,'ĪĪ" a”.'„:\(,-_j\} \,'l\_s;. aa МА %
a‚ au

ž aЕЛЕ@ ывр 3 ;?-'.„\7'‚‚;_;‘7‚4@‘!\3_?_ .vgļ" ЕЫ

mm mm aaa ka ma A
aam aaaaieammКЕ

eam mm a mnm mmли Щeesls ра Ва
Пв .-*'f\ķi“”g '%&ā-:fģ. aaa

aa e U aa
e эОАРР е АНЕ ОЕр 8о ' ' Зна w a

Dи Tp
лЫЙ аоч СОМЫ онн ЛЫ ИО ой оЗ<) рО Я аОННЕ лоа

КО уaaРао @рн САИ
б ” 4 о ООО 'Ч„- оЕ ОУАЬ Ча аЕ,'l-°.Ё"*\т{l“3'3'*щ›№!‘&';„№"ш ЗЙ

*ĒĒW\&FU аК

В
'9’_` ай `—ді`;"_…‹"`-`‚

НО ле й 8 с'боо s. ‚ ЗОН
у я@о и H "*T'v'ī..-“'.;L,Z,"&'\Žč'fī'īw»ļ,'» aa [”‘Ё\%'Ы"Ж’М„’ O

Yšvfl.k:_ļim .::Āиа к СОА ‚ й ЗО Пк . УОЛ e В ,Ž,:%ššfģģž У

aa ba ВОН Е,
tm аН a : : : S ekm

ЛГОЙ j ? П у ОООТАЫРСО ааа ВОНаКа

ой аиае
Ā мат ak aa v a лКн 1 эКа СЕНЕ ера E isa E

a aaMоо й
s оЁ a * : ' . .т ча @:

. ‚ ОСаНЕ аНВ ПНЫ МОЛ оОНО АНЕ НО

ВИя
5

Иа
tmi оЬЙ Зв НЗя

3 К РО * - = о —
О : iaseaa UР оо

: *іц„.д'}])_Ёт.ь':“ Зl FS;;&ŠĪŽ:ZQV )walok ea N ^ Ž с
ВЕ ‚ .! m

A а т лу ;*.4 /„*"{o% Ж}‚ъэёд____…%“ы.де д\і’ді_

Е ата ПНЧ ое О ЗН АЫ : v aaw Э7 " Ва amaЕК iau

em aa al НЕЛ SS iNae ĀS R ‚ ‚ оА
aж

( НМЫ НЕ amuооа оЕСАН ‚-‚‹_?'ё@.„цд;„.›‚.гь ПЬ

aaa
a : ОРр ой : ЛкО РАВЕаВ

ЁЗ‹ЭЁЩ‘?ЁЪГФ‘‚ em
ue a a a

# ь к MНа *'”2‚l;:*‚'.";‚%!:-I;‚". mv&ā'f'*ļ“?“”\' О

IРаaaae
aa оеече арн : -- ` : м

Н т c
aa aa

о
анай

st оайвиы ļAA Zē*}& gws›_ iй
а

176 si aa г . 2 aaa ģļf š,*;g%;„ оаЕ !‘3…2‘“l‘\ а

Заа ое йОВжриао s4 d РОБ ВЕВ aaa па ара
Йой ае ащ Щ * ООа

аННd

НОГЕСЕ
аиТОН

ВА -БТЕ'_ Y ū 44 mms a
Re a ‚ ОЕ ies x"“ļ=āls>w£?\'k"f:īī

O E TНВЭаа -—&
АЙ JA, о99 Е В лаа оЕ ВО Ё’ mVa %

-7НЫaaeva

PS ETsN *и
б . ‚ - * у Об , a л : a ak a

Я О й
ОМЕ НЕаа : j `

mm aa„‚*“%щa

ema роо а : a : ;:.мЕВЫaaea

aa m a
k m

' maamОааНаа

aaam uM m s j Va ‚ ' ' ‚ : КЕ *-*г-'‚Ё‘—‘?—“:""*"“‘9”'‚&‘*7›‘4*'%3B‘3-'3"' Ё:Ёу;;—д_‚‘#'

Абаще АЛА АНра АВ

s ах . : 2 В п - . : h : —ЗЕоВЛАЙ ооа Ra
U

mmЕ,We
asl ai ta am ‚ 37 ' боет 5

ЫS a
',Č\&'*,ģl'“Šģģ%g!!?\l'č\*.f?g*ģīžšЁ:‹&д@м

l еа нн ТЕ ĀiM +4
" d2 ‚ аатяе ай . : D

s e МОНааСЫ VA o
Н

Ān МЕ МЫЬ 3 d k стча ч

1, ‚ ; иesa
IL о#;:

‚B% к
44”

В Ё . - aaa a aa ,!„-v-ļ_ļir\„_-\čļgģb,!„yf(ņy ae a
aaašdka ts i evm i eA, e ) кНЕ ‹‚‚:.'—:ш."_*‹л@п aaaоВ

па аВаТ* s 8 _:№ *& ā 24 = a . лЛЫ 3'“"*‘«:' m Ё‚{.{… е

iĀmmm
ь

й
. ; 4 . d ķ p 3 я „о за saaaЗИ eaaara aaieO

aa aa #
лф Ja Ām })

+

Ž'Š +PMA " ` ‚ ‚ , „)ОЙЕ ЛОЙ ой
ы е s

eie ab aaae В 4 — : * " ` : ЁPl
A ЕРЩ ао uT Ž

aa eAS : ВЕ 3 ' ‚ *
gpālidiiKS d a

maЫ, j
W C : . - ‚ ОЕ 'īrīf uu

МЕр NĀ %
% п . ` . с ’ ‚с° АНО Но …@"—“„.…*ЁЁ"“Ё-.»'3&%‘3.‘3_?@-;“!‘s.* ЗООа

УР
в

- : ЗАр аSН МЕРа Я
аеа ОООа ЛИе ‚ . ' . . и

iaam a

aemда
a e . - - . : ' p st aОЕ ЗЕНО ЕЫО кеое

вТК
; : ` В

ЗОО я
*“'%ģvju' МЫ

ЗЕЛ е

‚ . * č š < ` p a ААаЗАНЕа emi a Ss й
m фа

‘
ВЕ . ‚ uiam

m

eaae ae Ķ t H9 ' ара аййй а е ^ 5 Saaaaaa aaai aaa

ea ka

aa I ланач са aa а * Fm о *';.Ъ,{ЖЗЁы

aam оо
ЧЫ ЬЕЙ Ек ВОЛО Лр bē | ak -) a Ы В . з ОЛа %«“Ё‘@"г‚‚б

‹{%'Ё"&Ё;'Т'Ё›СЪ;‘ЕТ ПНа hd ĀL KO
AA : ЛЕ В

‚. : ‚ e a —”:Š*_l'n—.'š?*&ī"īčg"f Ēģ..s;ļš»\fģ“gģ"

sn aa
im em sseU m m : З ; aa noa saamaa Mm

o
) ā6: *

3. 0 1 be < ВЕЫ w m

uoa “'Г'і’›’&s"'“""“"‘*Ё'а‹к'иё’ оВ Y'W'\Ū'\'“ģ 8

sdada
s AĒ E tVae tē & 648

%".d
$39 v4 . а

‚ ‚ лдae e a aaa samn ka eaS d

eaaча о8
2: ЗОВ m s ч . йЗа “

р 3 — оОР ОВ аОЕ НЕаа

aa ‚ - ° оее ģ, s u ie V i dēkadi : —
u 'Wļ“\fu&fivš“ģ>aa

eaea ka
‚ & a t d . ` : 2. 3 a

a a Ч eme SP

mm mm
au : : ' й " J+ 1800 MB a

aa e t aa e х ' # ` ОЙ О7 СОА ОСОВ ОООпНЕ SВА

Н -
‚

лы
‚ : Зна

ОВ К%:гчм‚ч‚. аоы

Н лян aaa NеE)
L , m

sā : 3 ‚ : хiN aa leeeaT

e m aaa
3 : : u pā

pmе

пЫНр лЕк # L ,

ab es й ра Ва : и аеа И .f*""оо

teī”ā;u';„;:f““*':-ī„*i')l:?-š*»t oa '.,.;—.;.ģ*?&&ģ,ģī:-l;;„

Оа āsd aЗО п . . : х З УнО МЗЕЛИН ОЕ рО aa maa Я

н
лаНа оЫ

ЕН ва :<% aa : — s a m aka e e

K m
aaa : pu a -,?;.

ж ° ` :‚об [ Баобй оОЛ ei
ea

aeam a
aam ka О оее

A
Каа

Вк ; ē ` оо . ; s ОО Д;ЁЁЁЁ‘ЁЁ‘Ё‹*&… е‹:ЁЗЁ'›«Ф w

dm
e

: ‚ в ‚ иа
s-^ . * : - . ВАО аВЫЗ ОООаВНО ЦЕЙОа оее

К аЯО Т
g . : КеНСНОСССЯор т-тенеч а 2 ЗОЕ * О

РОг оНЙоаолё‘* )
„31-5\

a
m

e
u

мИк
й ` : В . - ОНИ

s ‚ *„ж 6НОН ОЫЕ ‘чг""іі"›-г`№”° и

ОЕ а

‚
—

. ` . 0
ip aĀSSM es

aae
aa

e . —
% ' ` V a

aaaaaсНа

ке На он аи ш
СВ . . о е МАЙ ` . ЕЕЬ нар č„;»x_ģ\w;ī&ģfjfm*ģ“ e a

maa am Е йРлае я am

ao
am &@МЁЁЁЁЁ%Ё*” :

аОО ММар aa
мТО ` im

a kam mm йНО ‹«‚-_л—_«'-‚-гъ„"›‹;:%і‹г‚ъ?%щ‹‘а. НКн

ЗАН at
э лаЫ adtse .: 7 ВАС 5 Žs e M ° кецоы р aaaa a sО a t

P

R aka ЗТа AS ; . s ' : ЗТ бр МСа «.ь‚›-г_‚’:…з;„_.‹—.мв\:_ъ‹.:›.»ъёгя_.‚а e НЕа

НАЫ
ВЕВЕ оЛАЛО иа ЗО ` : . н РО И - пуу аее к / КТКр ВЫ EE Āvaaa

й
ееа Нт Зн ВЫ i В 7e

k aaa ae

V '»\ ao aaO dijasе о .П#
Ё'

Зь : - „о
š. З .ер ЗООа *.‹_._*:'г-'›_‚:›т‚ш:“:‚" аатй .ь;д‚‚о_щ_ д“ё'_онЫ

В ойЕ аВМ ао °3А aa
- : ® й е й За УЫ, Baaaa NоООр В

etam
te e p NМ Н В! Т г^ В т ы

оj ое Забото

САО Ек ле
йЫЕ u i aese

aaa ла
намо S# д „

А
оее

t 8
оТР уНО-№ТА ОО пе ЗОО ООа

Ока
ЛтВЯmm

am m m

аАа esmakA sak
e ЗМА з ооа

ЛН од ИЕ ee a ЭАЕА aaam МНМ PNN a я

e AS
k

m ņs
a aaa m-a;īwīu;fč'&fši“)%&*: mm amt

mm
ae ОЫ

›ВЫ ; £%
.: : САНр ч aieesaam ое оаа чн@…щ\&“:}р ОЙЕ

a a t
aa ; aKS

ma ma aaa

ek iam a
e

iS ”

ē
i ` ‚ ‚На

СОН НЕЛ В ПООМЩЕСЫЙ ОАН Moms

ua a eka a Ё : : * : вр Н
В‹*ьл„„і_‘*&"*“"[ о и“*:чі‘\

рна a
as ē ` ‚ шо S ш

ОВ РЕЬ’—‚—@;Ё›э Ёё< Зк

im е
ЗОВЕ ВВ ‚В : 5; щ ‚ .. „

ы _ оААА
E ЧЛЙ ок оЛОО иа

']„.'” ma ai . й ла лы
ВЕ

2

.‚ . лОВ мОЕ _.Ё'-Ё.’л:'›;(!‹Ё*'Ё;”Ъ%ЁЁЬ’ЗЁ» ī&ģ%ģ?«i* й
aam aaa pA s . . 7 о

ТРА б e i 1 e-Ķ_';_4,—'.:'%g.:g.„_ļ;=„_;'f-»-,-,';'-._g:_ī:;,;,ģ „.ģž'«»ē й

um aaa u
a : Вро

ВО. !э . i
Eйimaa ea e

PE
D

S — a dm
и . ГО^ s em aaaa »wļw

a a a a ` `
ЗОЕ ВЕ оЕ

а
a о аща

aa
aa e ‘?Ж_:Ё"'; ЗОН d

— a
Ppm se S”":“Ē“WHVZ“WQ ы ):-fnģl„ļk, u

iaa sm āa
e

aОА aa
N i Ā ае a a ПЫНЕ НЕРАЕ ПИОкОЙра рОар seĒ

aa a
em u aa . : „ иии ЗЕ ‹ё\”*г‚ц’ь'_%‚ееа

553

:
ъ

*
З# a

Ž š * Ё .ъ2 ā т aaa Ы ГОМА аЕ ПВЕЬ ВС Eta

Š
ee

a a
a em tЕ

i u m . . ' ‚оуа ПКр ИАНО 3 gg:ģ'fā sa aa

На ТЕ и
ТАЛа

+
R”^ *Ы “ . ' * ' В ' * ` -* ‚ . > :м` Зща

sау ЕЕ
МОНЕ ВЛЕ

КИН
З,

Pe

t
k КИН

о “ .

% ю . .ол ` ` Момр ТВЛЕЙ ae АСОа su ’%ЁЁР a a

M Aаа
З м ооа аМ П . : " от НЙоНН

ноеОЕ
МИ ЭЛЫ

Р ООДЛЖ оыы бП2e ee е

aa
ь

ба — ЛВО Мра аА даaa
aооВа

аВН оК РОУр am ВО СеЙ Ы лВН 7 вХ esičk : ш -аН
a / t g са ж

АНО "`Ё-Ё‘7Т›д"НЁЦ\.Ё«Ё""#”ЁЁ”ЁЁ\@ЗЁЁ‚‚ч.х З6 @@Ж%Ём

КАЙ m РОЫaa
a e aaa m aam W“»“Mģģģģšо

m
A mm a

ЕндA
abm т

п `8 ы ‚ оее - % — * . ш
МЫ „о ИСBПр aa T КОВ ааа ВЙ

РВН
aa

am a a х иоОЙ um aaa

aa aa* aa e мЙ ‹ х
НН й

% Р ..

# „—^
Ю. st -,'v'F'ĶfĒĒ“ģ_WāŠā- ."@Ё';‹_;Ё: аа

aае КО -У э от : еоЙ З РОН оЙ "мИ `K m эа
m ВаРОЫ сВ ООЦоЙао

са ak оаа

пВ
НАО т am a и % ; aaa

ЛАО ЛЫО ВМН ЕВaК

` :
П Оа

:
»,*!—,C_:sā'*'_:" Kß“ З:

Ž a‚ : ‚ ‚ ® . : . @ Н‘ Я rv“„“»%s,*ĒīīJР,;&I@_.\‘_“:„,:&__“..‚

АЕН Яна ке
e . : * Кр › г : . О ‚ П ВЫ оре ЧОЙН он -ООаt ННЙ

та
аы ВЕР

. — aa a e “ло : Š » ЕпКetОЫ d e

Оат
ЕГ ip

ss žааог^ es оЛЕЙ
б . и

Знр : <О k eseaaab Stmm u

ea s m ЭОк Р КОЙ ОСО ' e e sVa aaa"„.,;„—u;f;;»'“'š-š;;—*'«;i“!žģ?“: aapamИЕ в

eam
aa

т

овн Й 'н Р :лт a N

:`. Ва овн upe ОО ЛАО

a aaa на
:° 3

‚А т . п ЗОРОара аОН 'і:‘%&д›;‹Мр

т ос

` П НЕ ķ : ' ВА е ОАН ПКа Ин ы

ЗОО ВЫ ТА В

$ ‚ : . . ‚ . м8 САМ ооа „;\‚д„„„…%ъ… laU ņ E

МООа
* x

a
К В4 ` В К

.14 ‚ : 203 aao sM ';š,};;„;,_;а,оЗОИ aa ,
НЕЛар АР В*н

д Е ` ‚ —ой од Нeоаоа

ПВЕ aОВ Уа "Пв
ЗТа ‚ : ĀS s нн

в^ .Pa aa «'Ī-nj'.'*„ž!š'!?&ģ;\,;ķ"'-'ļ и „Р‹г};‹‚г‘ч"›

aaR
t

В

ь . : :u . . : з° ао
НВа МАЛГО оаохТaat 10p

ЕА
d ЗЕО

- ‚ £.
» . . . % ‚оуЗНкаОВ МPIEE

аао

aa ле Н %Ā` оН и‚ : ` * - ‚ И
сВ Ё‘;Ё“ЁМ"’ЁТЁ В

ЗЫАН да а, ая пНЕ a: пА
ВНО АНЕа лй8 'дэхгчэ*:?і'.ц '

ĒS aaaS uaa лОЙ gaa e u , ОН Пр ИНЕ„тъ'г@)'ё””* е ’…’З»‚ р

ор ва
С ' : - ` п ‚ ° др Лк

КЕЫ МОН СОА щ о ста оВЙ

ас
—. ^ ` О

:^ t : УВр гд‘Ёъ&нЁ’ЁЁЫ“ЁЁЭ'%ь:Ё;ЁЁЪЗЪЧ*ё

m
J u

‚

_

ea
оОН аа

aa

a
А

X R a aaa У `а б о 1 Ž -
-,

Заа фе ба ЙН йноо УОНБ ,

.’ЁЗЁ‹А\_:? М лаАр ка
аак ep m

a m aa ie a aas e d
l,„s)tx'rs'.ra«zgye'“:

ka K j ka . МАа иа ‚ —i a
ИЫ aa '*зк'"‘.*“l"3"%s*&›-‘29“.'7's’*' aea

ПН Ы Й Н si . и ` ' н em ЕЛЕ то(ткНЕ тч\

>О К,
:ое

‚ ч . . `. . . am a maak aaim

a

e
т

°
%

* "

“ : мО7 ‚ ' ' ' . тее ба ООг ЛРЕЫ мА ДЩ‘Ё*‹‚‚‚ ВЕ

ОР
Ка

5
2

` : , т : ` * Х a Си ОООa aaaa u

ЗЗвss оо
%-. g ‚ * ВЕ S ‚ . ‚ оТОЛ ей -ыs`; Ё '—f:;

.Ē*«'L,-L,Šīwī&

д УУ
: зЕЛ ь, . В ` . * *aesu ГЁ е

е N ВОМАН

я
ЭОр арО оНН

`& н :* : ‚ ` е i КЕЕЁ‹ё—‘ёі‘:*і‘.%*Ер

пЕ уТНae ba
ka " : ; - ‚ ч^ Ž . : * ЗИ к оЕО .*-*‚’‚:&'ъщ%:ч!“ ОВр

сР
Š

А
š УМ

Е . „® ` ` ' * : % : ГеОЗ ЭаЕ 7й оМ колу
ба ОЧЬ ча Ae

t
i

mm ок uu
ВЕ ) aaa : wa va a ,Žlā*ņšlfšm

ъ° МР
‚ ж

ъ -.
. : ‚ :в 2Е

маОа и Я хч':\й‘:;";‚_м‚\\›': a) _-,._-?I;n—'„;,-.-a' В
š:4

MR
Ž ‚ ‚ З

к
ОНИ *

ЗоРОЩНЙ НОО ор aa e

оСВ
`
*

. Е , Е `em uu —7:»»";ķ«yļy:.aw-,“ī“m.»%91“» Žu

aa Vaa
s

-
`- : * ° . ° б

и оАНИМА ’л‚?_"і?‘-‚л'з&'*“’‚%'нА'/"}Ё@'\Ёд“] -„'-ā}ļ ВЕ

ВЕЛЕ и ,

. 2 : : . _ о
mm em sMai й" юЕ : РО

.
- ) : па s ов нао

_ :
5. О Т РР яmbeее

э ОЕол
Ра

сона оВНа



g Оа
И е

ее ощ
ч З

SAKIDUDBUMNA

ПО PASHĒJIEM GAUPEICKOLVOU УЧАСТКА РИЖСКОГО

MECGTOPORIESMMРИПСАB JATBMTCKORCCP sA 1945-48Р.Р,

Автор отчета S.С.БОГОНОЛОВ
э̀

7

‚ Реолого-разведочные работы на Сауриемском участке
были провелсны JUS 0UЬ„И’З”Ё_Е’Ыч@ё cпелью обеспече-

няя зепасами гипса, как нуки Латвийской ССР, так *

г:.і.іенингрэла иЛенинградскойобласти, —

Сауриетский участок является частью облирного —

Рижского местороклония гипса, протягизающегося в виде
_

полоеы c C3 ka ЮВ от хутора:Авотини до карьеров Навесё

сала. Ллина полосы 12 км, турина 1-3,5 м.
—

Г’ипсоносная толпа приурочена к полонским слоям

верхнего девона, залогающим на размчто? поверхности

чудовских доломитов. . | — |

Мощность TOJEŅMколеблотол от 10 ло 23,5 м.

В тектоническом отношении район характеризуется )

наличием п‹:здфгих куполовидныхподвятий и мульц, 6тoй

складчатостью пликативного харяктера.гипсоносяые.отло-
жеНИя были выведены из своего пёрвоаача‚хыюго гориа‹эззё
зального залегания. | : |

| 00 Условия звалогания гяпсов осложнлются, кроме Фого,

изгибами пластов, связанными с гилрателией материнских

ангидритов и карстовыми пропессямтя,



Носледующая ледниковая эрозия вскрыла и местами

уничтохила отложения гипсоносной толци, совместно с

перекрнвающими ее свинордскими доломитами. —

Работы АЕНГЕОННКРУДТРЕСТА не ограничились только

задачами премышленной разведки одного из участ-

ков /Сауриешского/ общирного гипсовогоместорождения.

— Ироизведенные иевледования позволили собрать.боль-

материал по wmmģ Рижского района в целом, В

результате был установлен сводный литолого-стратигра-

фический разрез верхнего девона района, в интервале от -0
верхней пестроцветной серии до подснетогорских слоев ,

— Рипсоносная т@лща впервые дежально расчленена ва

ряд слоев, хороло выдерживеющихся ва значительных рас-

отоявиях, при чем были немечены маркирующие горизонты,

Нсего выделено о3 слоя гипса, поломитов и глин.

‚

— Установлена принедлежность всех разрозненных учест-

ков гипсопроявления в Рижском районе к единомубассей-—
ну, в лагунах которого отложилась гипсоносная толща,

разобщенная затем чектоническими и эрозионнымипроцес-

семи. Кроме того, установлены перепективные площади

для поисков новых валежей гипса к югу и юго-валаду от

Сауриеши-Саласпиложого месторождения.
' ВЕ

Bee это является болыпим вкледом в познание гео-

логии и потенциальных ресурсов исследованного района.

Резнедка Сауршешского участка произведена с помощью



89 скважин колонкового бурения диеметром 96-85 мм,

глубиной отlo до 28 м, общим метражем Т614 м.

° Сквежины расположены по 400,200 и 100 метровой

сетке. Выход керна из скважин составил 70-100%,

— Mweemfica Ha yuacīKe Kapsep NONHOCTBO варисован

на всем свбоемпротяжении, : —

› ©пробование гипса произведено по кернам скважин

® бероздой по карьеру. | В

.- В карьере отобраны также 2 пробы лля технологи-

ческих испытаний гипса: 1-проба от слоев ®® 5 х 1,

Й - о* слоев ® 15,17 и 21, -

Методика и об "ем разведочных работ и опробование

особых возражений не вывывают. Следует отметить, од-

вако, отсутствие техналогических проб для пластов —

гипса, залегающих ниже дна карьера, Общее число их —

вообще следовало. увёлычить.--—‹ Не все пробы гипса взяты

были послойно. Некоторые слой скавались опробованными

ве на полвую мощность, а с другой сторонч в раде проб

гипс об“единев с доломитом /см.колонку скв.'®I u др./.
В тексте отчета следовало бы указать общее число

отобранных проб, а ізе только метраж опробования бороз-

дой ипо керву /стр.B4/. Не ясно исключались -ля при

опробовании пластов гипса маломощные прослой пустых

прродили же они включались в пробу, ) › —

` — ФОлисанию техники равзведки вообщв в отчете следо-

вало уделить болыпе внимания, | |



° В OPHONOAMM качества гипса, O KOTOpPOMMOKHO CyYKMTb

то pesynwwm анализов, следует сказать, ЧТо мно-

тие пласты, особевно верхние, не уцевлеёворнют требова-

стандарта ва гипсовый камень для производства—
птукатурного и формовочного гипса, так как содеркая

меньпе 85% Саso, 2H,0. | —
‹ 2

‚

Пласт № 6 седержит от 65,79 по 88,58, в среднем

78,7%Ca50, 2H40. | В | -
Пласт P II or 67,08 до 90,33, в среднем 77,3%.
Пласт №2B от 53,-'76 до %,57,B cpenmemM 68,48%
Пласт № 50 от 59,36 до 92,60, в среднем 81,3%.
Пласт ® 4Т от 69,59 до 98,71, в срелнем 74,58%

— Нижние пределы содержания гипса выходя® за препе-

лы ворм стандарта даже по кондипионным /в среднем/ —
пластем - ®®1.,31,36,59,46. В ВЕ
‚ — Тем не меное, средне-ваветенный хим.состав гипса

какдой из 25 выработок волелтих в подсчет запасов

покат.А, удовлежворяет OСФ 5359-10, за исклочением

скв.® 9-84,518, №22 - 77,774, R 28-84,90%, 27-84,00%
и #B-8449% о '

Технологичеекие испытанияверхних /Handonee 3ar=

рявненных пустыми породами/ слоев гилса показали на

пригодность их дия кзготовления строительного гипса

1-П сорта и гипсе формовочного‚ : |

° — Гипеынс пониженным содерканием Саso, 2НоO могут

быть использованы в качестве побавки HA пементных веаво-



nax /1001 1791-49/.

| Недостатком гипсового кемня Сауриепского месторож

дения является неличие в ном прослбев доломита и Рли-
вы _д 10-15 ‹ш@щнс;сти‚_ B 10 премя как по стандарту —
куски пустой породы не допускаются. -

В отчете не излагастся практики удаления этих

цр&ел‹э&в из добытой массн гипса,. |

‚ Видимо выделить их МОЖНо тОолькопутем ручной py=

дорааборки.
—

| | |

Рипсовый камень месторождения не охарактеризовая

токке достаточно полно в отнолении его габаритности.

В подсчет запасов введсны слой гипса ®® 6, 11,

D, 47 Эl, , . 36 я =9, Е

В некоторых случаях в подсчет включен и пласт

m 28.
—

Суммарнаямощность пластов гипса, введенная в

нодочет, колеблется от 5,15 м /скв.® 1/ до 1 м /скв,

® 29/. В | _ |

›Следует отметить тенденцию свтора к каксимальному

и иногда необоснованному уволичению мощности полевной

толщи по отдельчым выработкам. -
— |

‚°—Фак, например, в вяборочно-проверенной скважине

№1 в подечет заласов включевы: — | и

О 1/ пласт № 13 - мощностью 0,45 м являющийся по—-

курвалу глиной и опробованный только совмостно с Ггиц-

сом,
и



m/ B macr B 84 включен прослой доломита мощностью

0,1 xM.

7 &/ Пласт №3O < мощностью 1,0% м, по журналу яв-

ЛЯЮЩИЙся ДОЛОМИТОМ. ВО

- Верхвяя часть этого пласта содержит Саso, ЗН.O--

51,48,„ &вижняя В7,495, Прослоя гипов.в Ээтомпласте

ло онисанию в журнале сильно разрумены. —

—
— В подече заласов по всем нчработкам включены

проелои селенита мощвостью 0,05-0,05 и ло 0,15 м, ва-

легающие среди доломитов.
—.

НОСТИ .

№се это заставляетрекомендовать Фдательно прове-

рить подочет запасов. | -

° — @тношение @б“ема вскрыти и пустых прослбоев к по-

_лваів@й толщР За‹ ‘плонеди подсчета, аапа.с‹:эвт\сатетрии( |
Aa coerasliger B cpemHem 8,1:I4 По отдельним KO выработ-
кам ато соотношение колеблется от Т,‚54:1 до 1,8:1,

при авдании вакавчика 5,5:1 /m Сбелее/. Ёовт'г@ы под-

счета по разным категориям вовражений не выаывают , .
В кечество второго метода попсчета запасов следо-

вало бы применить не метод пераллельных сечений, а ме-

од Болддырева,тем болес, что С›быеры плокрдей произве-

дены автором не на профиляу, & арийметически, путем
суммирования мощностей гипса по отдельным выр&бс)ткам.



‚
-

Карстнаместорождении развит в общем слабо и

е прадвлямсн Обычно яиже I"Ž пласта гипсё‚. Тезм в‚ё —

менес, прия буре_нии рнпа CKBAKMH были к‹:{&_зста'вир‹)іваёшё
прэізщ инструмента на инт@рва‚лах по Т,Б м мощностью,

а такке отложения "белянки" /поломитовой муки/:

›° Вее эти даннно автору отчета,слеповало бч исполь-

зовать для обоснования скидки на закарстованноеть о

общей цифры запасов.
—

—

› — Гидрогеологические условия месторождения жребуют

специальной экспертизы. — | |

Выведечные автором цибры притоков в булущий карьер,

прв' условия углубления его на 5=7 м, мне предсавляюте.

шя заниконными. Мсли слом гипса, 10 ” 1, вкжчнвзеіхь—-
но ‚› зксп‚лсзатируютея шсйчас при ежедневном TOMTO KO

.

около 150 куб.м в час, то разработка слоев гипеа ' 21-

69 и № 30-39, ģammmw: отчести ниже отметки, Белде —
ё_ийжге моря - -čjm_ģ'g сзйзав&‚ ЗИПИМО со значите льно-
бёзі притокамя воды, чем это указано авторов: /ЁЗ@— -
-:% куб.м В |час/, рже при недтекащей gpmwģa Bo—-

— — : | В

‚°В тожевремя, следует отметить, что гидрогеоло-

гичвекзв ycmršm различных частей уча‚втка. ‚ВИШЩИМО,

далеко в {э;шввы и неясным остается вопрос O TON,
достаточно - ли онЛ х›хз;шеыы Haплоделя полечета sa—-

ласов категории А. Нсо откачки былияпроч:зъзэцеHEMß-
- заложенных вне этой площели /cks."* 6, 71,



;

Īš'%P.j/i

| уamm экоплоятации месторождения осложняются

"мелой №т№ отдельных слеев /0,3-09 до 1,5 м/ и

цаличием переслаивания гипса с глинами и доломитами,

при эначительной вскрыто из чатвер@_нчных /до 15 ы‚?’ й

других перекрывающих гипсоносную толщу отложении,

)

Чвиболес благоприятными для добычи являются плас-

ы № 6-21 сосрепоточенно валегающие в вердной части

разреза и фактически уже сейчас разрабатываемне карье-

—Umo ке касается более нызко — лежадих слоев, TO

помимо повышенной обводненности, разработку их булут

осложнать пачки пустых пород повышенной мощности,

Из прочих недостатков оччета слецует отметить:

УО ВЕ

1. Выделение превнего пиелонского делювия /см,ин-

дексы на профилях/, залегающего под мореной и другими

чв'т’вартичщщи отложениями вряд - ли является правиль-

мым. Повидимому,мы имеем здесь дело с эловиально-де-

жлювиальными и карстовыми образованиями, отложивтими-

ся в более позднее время, | -

-° Э, Рв 1071 || 2. Ввиду наличия в гяпсе пелестина - следовало

бы произвести несколько авределений содержания '…@ог}-
ЦИя..
—

о° $.,На коловках скважин следовало отразить процент

выхода.керна. —
В

—

4, Напрофиле УП нало выделить взятую в подсчот



TOMy и ванести скз,* 46.

— B. На плане momevema зеласов м-ба 1:2000 ģeaxeu—ņ

ческя лавн теловные отмотни, ® не абсолютные, кок оо

указано в левенло, — : —
UKAJAHO

— 6. На стр.Т. отчета неправильноу что Ивборекое

мение гипса нахопится на территорит пстопии, а Яе ).

Поковской обляасти,
В

|

4. Н журналах окважин нет елянии измерения, KH-

дексов отлельных слоез и но зчлелояч ззятые в Под-

счет TOJUM.

`>- Имеются расхожления описялни%s avpuamx е рс-

вультатвми анализов /см. сл,® 13 в скв.” Т я пр./,

Все ивложенное повволяет рокомонговать следующве;

‚›Утверпить зепасн гипов олоеы "®®£-27 зключителье

но по категории \. в контуре азтора, как достаточно-

разведанные ,
технологически опробозанние # mģpeļ&īa—e-

Фываемне лействующим карьером. Ва

‚ Зепасы гипса слоев ® 2430 на тОЙ же:плолвди В
можно утвердить TO категории 4. только при неличии

полокительного заклоючения о произвеленных гипрогеоло

рических исслеговалиях, : -

| запасн гипса попочитанные “то категориямПя С,
следует утвердить в контурах и`по категориям, преп-
лагаемым автором. — | |

Цифры запасов всех катогорий NOIKUN C45 PAP be

HO проворены, при чем исключены все пуетне породы ® —



4

! Ē
[

маломощные прослой седенита, залегаюцщие срелди поломи-

тов#глив. н .

‚° Общие валовые зеласы долкны бызь испразлены ну-

тем Bšš&ģfš ния скидки ва закарстозенность порядка 5%.
|

уинсовый кемень mcmpmgagam при валовой добыче сле-

ЦЁЪ?‘@&‘Т_ЁРЁЁ&ЗБ прагщвші для изготовления строительно-

w|/ī я П сорта/ и GOpMOBOUHODO DuNnCca. | —

‚ Слой гипса о содерживием Саso, 2150 от 65 до o%

можут быть использованы в качестве добавки для порт=

›`— Некотораяпестрота кечестнваполезного ископаемо-

го №№6У№ проведения контрольных анвализов гпипсав

процессе добычи.- | |

Технологические ислытания гилса, особевно нижних

пачек, следуеч продолжить, о ‚

` - Ожчет в нелом следует NpMsHalb KOpONMM, a recno-

гическую его часть о с личной, — о
b

DOPHNU MP /Umnorpanos C.6./

%,mg—ļ%a Г.

г‚НоскВа

®

g

Р,ГОО ой



и

ŠSŠAKKRDUSHAĀMR

по отчету Ленгеолнерудтреста о разведке Сауриешского

участка Рижского месторождения гипсов

Автор отчета B.C.bOLONOKOB

В реценвируемом отчете описаны результаты гедло-
эё—р&!ведсэчшх работ, провадившшея Левгеол;'зер удшрёCTOM

ва CaypmMeMcCKOMучастке Рикского ме стс›рсжд{е‚вия гипеов`

за время с 1945 г. по 1948 г. — а |
Геолого-равведочные работы производились по дб-

*

говору © известково-гипсовымрестом Латвийской ССР_
и имели целью выявление запасов гипса в количестве, —
обеспечивающем 15-летнюю потребность в гипсах Латвий-
ской G, г,Ленинграда й Ленингреадекойобласти. | о

| разведок Сауриетского месторождения, Лен- —

геёлаерудэреет»ж одновременно изучалоя Селаспилский —
участок, а такке исследовалесь вся полоса от ›Нла.івинпгг
Авотини, на северо-валаде, до Навессала.- наюго-вооте-
KO. - | ВЕ —

‚ -— В "Нведении" изложены цели работ и обстоятельст-

ва, сопуствовавшие выполнению этих работ. -

‚ - Двлее, в отчете приводятся краткие транспортно-

экономические сведения о районе работ и деются данные,

характеризующие климат и орогидрографию описываемого

района. — | : | |



> B обзворегеолокии верхнедевонских отложений ав-

чором приводится таблица сопоставления стратиграфиче- |
га расчленения девона в Латвии и Ленинградской облас-

M M д@@ 'жрат описание тектоники района.. Š
— Глава “Геологическое строение районваРижекого —

»мевтёё'ввя" ‘нелисана.вссьма.обстоятельно.

Йзложениый в отчете материал покавывает исключительно

Ёа@ввеи отнотение автэра„'атчёта .C .BOPOMOJIOBA
K порученной ещ] работе. С особой 'тща„т›е‚лъв@эетж
®.С.Богомолов собралли Фбебщші ‘огромный материал,

ёр&ншй геэ:іогё—-раз%ачнеё “;%га*‚ртией вапротяжении

3=х лет весьма кропотливой работы. Больтой интерес

представляет составленный авторомсводный разрез гил-

соносной толщи. —-— ' — |
—B евоей работе автор затронул вопросн, касающиеся.

п№№р№ щащъвых периодов верхнего- левона,на
__

описываемой '%ррж&зэиа‚ а такке геневиса гИПсоВой тол-

Но мнению автора, к началу пелонского века море

а&етутшдв MS црене‚:яав | ажой%аеы@го района, превратив-

шись в небольтой залив. В районе береговой полосны, а

чакже HA mmwm mcnanaaam эрозионная дентельнвость,

Ва эту эродированную поверхность в начале мелон-

века в прибрежной зоне валива последовало накоп-

ление пестрых грлив,@&также /на больших глубинах/зе-

#



леных известковистых глин и мергелей, временами про--

исходила.садка,доломитов.

› К© второй половино пелонского века область седи-

ментации по своим размерам уменьпается /зализ сокра=

швется до размеров лагуны/. ) - — |

‚— Новые колебательные лвижения приволик ваполнению

образовавтихся впедин породами гипсоносной феции.—

Авторправильноуковывает,чтоотсутсевиевсос-

В@'` m
)

_д › „g
" 4 O

"

Ы ' 4 Vd \a

свидетельствует © том, что “концентрапия рассола в Me-—-

лонской лагуне невоврастала настолько, чтобы началась

садка галита"./ _ Š |

-; Новяцимому, лагуна периодически имела связь ©

открытым морем, лполучаялиз него MŽS%, ъ‹с›торьій реа= —

гировал на иментийся в избытке карбонат кальтия, вслед-

севие чего обравзовывался доломит и сувьфат 'к&иъп‚ч&.„ Г

`

Авжор приводит правильные соображения © ВЛИЯЧИЙ

послетелонских тектовических ‘движений, а такае ле_;ш;и—-
ковых воздействий,на морфологию залежей гипса. Чрев-

вычайно тщательно автор зэдокументировал развитые на
`

разведаяном участке керстовые пропесся. | |

‚ Невьма певным являются приводямынев отчете резуль-

тазы петрографического изучения лод микроскопомгип-

совых шлифов Рижского месторождения, устаназливающёго
Ю

Rpašāaa неодноредный состав разведанвых гипс‹:'эз. | -

Микроструктуры гяпсов Рижекого месторождения



являютсяВтОричными, OTHOCAIMMACA K TMIY GCTPYKTVYD

кристаллобластических. Е
° -Методика проведенных Ленгеолнерудтрестом геолого-

разведочных работ не вызывает принципиальных возраже-

ний. Работы проведены методически правильно, а сама

докумензация выломнена с исключительной эщательностью.

N BecbmMaNeHHuM Авлявтся работа по документации и

ma метрового фровта Caypmemckoro Kapbepa

е отборомЗ5 штук бороздовых проб по какдому пласту.

Векоторым упущением в методике опробования является —

сокращение интервалов ваятия проб по скважинам. Так,

по однородным по макроскопическому описанию пластам,

и имеющим _вебаэхьщш' мощность,Оотбиралосьнесколькопроб

° B mome время’ некоторые слои гипса, включенные в

и@дечеъ запасов, остались неопробованными.

- - В нежоторых случаях в пробы включались прослои

мергелей /проба № 3:38/, снижавние качество полезного

MCKONAeRMODO 6 : - | |

— Oaenyer vakke OTMOTMHTb,что макроскопическое опи-

сание пород пе буровым курналам не всегда соответствуют

результатам химических анализов.
Е

: |

Нлощадь, охвеменная разведочными работами, более

č KB.KM.

8 cemßepo-BocTmoouHof, прикарьерной части разведан-

участка, на площади около 20 га, скважины колонко-

вого бурения вадазвались по 100 м.сетке.



- R 2

Остальная часть площаля разведена по 200M и

400-450 м сетке, | -

| Heero Ha CaypmenckomMyuacTke Ленгеолнерудтрестом

npofneno 89 ckbazmu, причем подавляющее CONBEMHCTBO

сквохин бурилось диеметром 96-85 мм. " —

Выход керна по просуктивной толщр составлял

70-100%.

>ОПо керну бурозых скважин опробовано 314 м, Бсего

партией выполнено 165 полных и 2сß сокраденных Ххими=

ческих анелизов гипсозв. ВО

В ревультате провелевных гпеологяческих, ГеолоРо-

разведочных работ и обработки материалов езтор отчета

пришелк весьма ценным практическим выволам, & именяе:

7 12.Passenomnas Салриепекаягипсоноснвая залекжь

является частью восьма эначито льного Рижекого место-

рождения гипса, в то? иля иной стелони эродирбваяного
я разс›ёщанн‹зг@ наотдельные участки. @ A —

П. Гипсопвосная толла отлагалась всзрэви‹зж\гых де-

прессиях гливисто-мергелистой толпи Дд !‚ й повднее

была.собрана в пологие складки,

Ч. От соседнего Саласпилского месторокдения Сау-

риешекая залежь отделена полнятием поломитов Л,В —

IУ. Гипсовосная залекь полвергалась BPOŠMM KAK B

ледниковое, так и в доледниковое время. я |
У. Наиболее сохранные участки валекжи © Ннаибольтим



количеством гинсовых пластов приурочены к прогибам
N — |

кровля поломитев А —ик участкам, перекрытым доломи-

т№ Да d' - j |

УТ. Освовные пласты гипоовой толщи просложиваются

на значительных расстояниях. | | В

` УЦ, Закарстованность гипсовых пластов носиФ ло-

кальный характер. —
В

| _.

— Рлава, описывеющаякачественную характеристику

гипеов # пород, по имеющимся материалем мог-

яа быть изложена значительно более полробяо, та‚й как

данный раздел имеет исключительно сольшое значение для

подочета заласов я промышленной оценки месторождения,

о-— На стр. 128 отчета автор призогит теблипу средне-

взвепенного ссдержания отдельных компонентов по. плас--

Фвм гипса, а жакке пр@іжы ке;‹аебэ„ний в содержаниях —
саso, — 2н„o. ‚ ВЕ

IM данвые следующие:
t

Пределы колебаний в солержании .Среднее со-
а5 - э деркание

Са50,4 H0 / | %aš(”| %
WWW__ : * Х«{;Ё_ "!‘›А?,д_:

ī aacTOB
%

o! $
:

«арROO mm 00v одооыэ
ī

aa anadamā a a

ž

ъ 9

787046 88,034

30,32»

94‚бo»

V7,60%

$

%

67‚08»

7а‚В»
Ц

16

Т/

| 77094

‘ ‚977:;

82394 93,00%



ļt

= 7 -

— mm c mm ;)
Iaanmmm S
RR Пределы колебаний в сацержанииё Среднее 00 ) -

' ‘пластов| — Саso, 20 ` ( Пержание 10
: о

:
-

WWWMĒ C&se[Ē gw : : ‘ЁЁ
F P до _ š | — Ž,£?—

йэбоедлий оееппачдоорОуноы` яаотчааооы -*wa—'ļ———w—-—-—m————wm“m“—-—Ī»'»»-—%”——NM“NM а ‘?Ё'

i M 11,.170 i v.07 1 38;'5*3%' | -
:ae ‚ ` : j aaa š

s
: ģ"

= o 5 |
; 29 33,75?) Š 75 ,Э /” ģ 65«r $0

| 0] su | — 99,604 | Ba |

| ] Am | „ | o
| - Ē 81,98%9. Ž 96519 . š 842 1 <

| o M | m ģ 7468 | 0

| + ] We ]| B 1 9,58% 1 о

| Приведенная таблица показывает, что только неко--

торые пласты гипса /® 16, 17, Эl, 24, #5 х 39/ лвляюте

ся кондипионным счрьем в отнотения использования его

для изгетовления птукатурного M āīaepmmxmcm гипса, при

том лиль полохении, что пр лобччо будет сргенивозана.
«пательная рудорвяборка м контроль сырья, т.к. нини-
мольное содержание а504 2450 местами вихе.KOM-0
циоввого. — | — — —\

0С этбй ФОЧчКИзрения слодуе® отметчть,что цифры

средновавешенного химического состава гипсов пс плас-

там являются до некоторой степени аботрактными,

‚ — Более разальными являются расчеты средневаветен-

ного химического состава по пачкам гипсоВойтолци по

оФдельным скважинам, ВО



sajr“?'w".; :""?›'і„д„;‘т__б“. :}.:ļf“
:‹…щх'-

ц…-іь
3е

З

ņ

;'..ģ:'ļло
лы

Š 'Ņ;h\ я

)

Š„

š
!

%

%‹

|

Ё
1

Таких расчетов автор не сделел, VM приводится

липь таблино „/стр.// средневавеменвных содержаний

Caso, по сквакинем, | Š
| Привелем TH данные по скважинем, вочентим в под-

ечет заласов о категории А. ‚то категории Л,.

- AS2aoa AM s2OLO ойо оеемоы ĀSASvē PE аао са v ‚аоа

CpenEee3BeneH.
содеюж ‚СаSO. H0

WR Средневзвоетпенное
солерж, Сеso 4 ЗЁЁ@)&MU CKBOKMH

a,

,4%

91,76%
85,044

84,51»

85,00%

85,83%

89,00%

99,00»
88‚OO%
77,775
8450%

90,44%

Т

8

*

26

эн

87 ‚°у

В‚73
84 ,00

‚

Н,4»y

10

17

30

21

22

23

24

87,00%
. ‚ ž

sīa |
m i

30 ‚Э7»
+

85034

35

34

65,76»

Ю ‚10»

354Т»

8,0%

%

ba ;
6 |

ī

ооооы ооаm dņ| ноо ара p mwm З

‚ - Феким образом поскважинам мы имеем более положи-

чельные резужмьтаты в отнопении качества сурья ло срав-

невиюс вытетриведенными данными 10 пластам, В
`

ŪKNOKO, KAK MH 900 отметили выпе, ЭТИ даннне,

учитывая услевия эксплоатации гипсовой толци ва Cay=



o

“

риемеком месторождении также являютея не совсем реаль-

° В давном случае более ценными явялись бы ланные

по срещневаветонным содоржаний Саso, 9Н,0 по отдель=

ннм пачкам в проделах кажной скважиные
ВЕ

— — Texmonormueckue ислытания гипоа проведлонылабо-

p&%&pmā Ноенно-строительного управлеHUL ī'*.mamaв
Ззапстрояпо двум сроеднийпробам, составлонным избо-

роздовых щ_:›сб ‚отобранныхпо карьеру: проба [=я = —
пласты 6x Т и проба Ин пласты [6, [7 uТ. В

— — R memueamMA показывоют, UTO гпипе пласта ”6 )

„при средяевавеченном содержении CaSO, 2460 78,70% 1

гипо пласте ®ll при солержания OASO, 240 72535 —

деют строительный 'l*;&',:lo', @при более ттразельном помо=.

‚ле пригедны как формовочные. ПИластн гилеа ® 15, 17 х

9I 1O заключению лаборатория пригодны пля изг?:›тэізл’эа—:_
овия строительного гипса #-го сорта, а при “олео торе

-тельном помоле ;югі‚.@ итти и для ŪODMOBOUNOPO гИПса,.

› Технологические ислытаянияпластов никвих ГОоИзОН-

тов гипсовой толци / 0,6, 9, 4T u 46/ m6 Cay-)
: / ; T Ž

риетскому месторокдению не произзвопились, ИZ

ос Чекие испытания NO 4- пробам выполнялись по со-

седчемуСеласпилекомт месторожлению в Левинрралском

технологическом хнотитуто, ! . _

IM MOIMENTABMANOKASŠAJIMпригодностьсчрЬл лдляпо-

лучения строительного гипоа I=го сорта, & токже ф@р@—

P .



- 10-

—

BOUNODO ГИ.

` В важлючительной части главы автор отмечает, что

законемерности з распроделении участков © пониЖженным

„emapamā Саsoд ЗНуО для разведанной заленине _
ваблюдается. , О

— Отмечед недоработанность плавы "Качестзенная ха

рактеристика гипеов и выецающих mģ;,%cm“ ‚мысчитаем

необходимымсделать следующие замечания. —

—— T Несбоответствие наименования поролы с ревульта

тами химических анализов, —

— - Tak, едва=ли, включенный в подсчет занасов прос-

лой 45 CM моцщности, вокрытой в скв,® [ на глубиве
—

5 „%ā - 5,70 M и содеркалий 890,824 Ca »’щ@ MOKHO

Hassarь "серозеленой глиной и ъ‚а':‚%рг‹зли‹з\жы ло JOMUTOM

спрослойнеми 'mma” + oa ‚_ш@а нааввать лОлоМИтОМ

породу, содержалую 7278% ити 71015 С@З‘”„ 2нo —

/проба ® 354 скв.!? 10 и проба. ® 149 сив.”® 17/.

-°
Теких примеров можно привости много; Ёс@ ОНИ го-

ворят © том, что после лолучения химических влализов

елеповало внести некоторыекорректизы в описание пород.

v З, Беря во многих случаелхпробы по небольтим ин-

тервалем одного пласта полозного ископвемого /например:

скв,3l - проба 207 и № 208/, рё\шсзэжз@е льработ влру-

гих случаях оставлял неопробоваяннми отлельные прослои

рРипоов,включо аные в подечет зепесов, | В |
с, В некоторых случаях в пробу гипсоввключались



e J] -

значительные прослои "пустых" пород. Так, B пробу

m /екв.® со/ включены прослой мергеля 33 см мощ-

HOCTH, Ъшпвший в пробе содержание %04 :ЗН. до

62%, а в пробу ® 196 /скв.® 2:/ прослой мергеля, мощ-

HOCTED 15 ом, также снизивтий содержание Саso, 2HoO.
4. Учитывая особенвности залегания гипсовой тол-

щи, автору надлежало осветить вопрос селективной до-

бычи, которая в данном случае будет иметь свои особен-

ности. Следовало указать как ведется эксплоатация

PHNcAa.

НОЙСЧАЕГ ЗАПАСОВ

— ‚›Учитывая слокную гипсометрию кровли гипсовой за-

лежи, обусловленную эрбаией изакарстованнастью верх=

них ее пластов, а также не менее слокную гипсометрию

подонвы разведанной залеки, автор отчета, ечитает дос-

таточной для категории АЗ стометровую, & цііянатего-
pm B - двухсотметровую сетку. | |

°— С мнением автора в данном случае следует согласить-
ся. Для обоснования категории Ао имеется еще материел

опробованию 600 м фронта карьера, В —

Достаточно обоснованными в ланном случае являются

также запасы категории В. — — — |

` На остальной части разведанной площеди, гле имеест-

ся м сетка, подсчитываются запабы по кат.С,. —



:

1,

#

- 8

В подочет запесов вводятсоя гипоовые пласты ®® 5,

1, 15, 1,1, 24, 90, 86, 29 и в некоторнх случаях

| В подечет запасов включены те выработки, которые

дают соотношение мощности вскрыши к мощности полезного

ископаемоко не более 3,5:1. Исключениемявляются сква=

жины № 14 и @ 27, |— |

° Контур запасов категории А. проведен по северному

борту действующего ка.і›ьер&. йпо Kp&i%m CKBAKMHAM CTO—-

m'%apawā разведочной сети /за исключением скважины "%

зO, з/. Контур запасов кажтегорииВ проведен по Ё‹ра„йнш
сквакинам двухсотметровой сети, встретивиим гипсовые

плесты, а также по северному и валадномуборту карьера

_ — Внежний контурзапасов категории С, проведев, как

контур интерполяции между контуром запасов категории

В и геолотическим контуром гипсовой залежи,

-

- Автор указывает, что по категориям А и В подечет

зеласов произведен методом параллельных сечений. Од-

накоиз отчета следует, что примененныйметод в сущно-

сти является ослокненным способом среднего арифмоти-
am —

Проверка подсчета вапасов произведена способом

средвего арифметического. — | |
По категории С, валасы подсчитаны только способом

среднего арифметического.



- 13 -

m

Подсочитанные аепасы составляют:

ompb:

18,6 ra Категория №, 2068000 тн.

81,7 "

48,8*

В 5484000 *

Y 4124000 *

MĒ - āž % sauu 3. РЗАМЫЧАНИН ГО ПОДСЧЕГУ ЗАЛАСОВ
ЧЙ са йe|s &&* &*&ъ я Ь # й

_mabm

1. ТОO-метровая сеть коловковых скпежчя при тща
тельной документации фронта карьора, протяженностью —

B 600 м, обеспечивает с количественной стороны досто-

верность запасов по категориля А научастке, приле-
dī

PADIEM K карьеру,

| Слодует TAKKE CuUMTATbдостаточной 900м сеть лля

категории В и 400-450 м - для категории С.
—

2. С качественной сторовы пласты гипсовой залежи,

вошедшие в подсчет запасов, следует очитать лостаточно

изученными для определения запоов по яспредиваемни KA-

чегориям. | | . ‹ -

То обстоятельство, что некоторые пласты гяпеов —

неподвергались технологическим испытаниям компенси=
—

руется: 1/ практическим применением č&pm' в точение
:

длительного времени, 2/ испытаниями NJACTOB HA,GOCEJI—-
них участках и 3/ больтим количеством полных химических
анализгов, › |



Следует отметить, Что опробованию полвергалась

вся толща сипсов и липь по отлельным скважинам отсут-

ствуют химическйе анализы по небольшим прослоялм,. |
В лробы гипсов в некоторых случаях включались мер-

релистые и доломитовые прослой, снижанвтиекачество

пожезного ископаемого /скв.Т2 - лятервал Т°, 68 - 13,

80 м; скв.® 25 - проба 167; скв.® со - проба 388/.

›`FM прослой слепцовало бы исключитЬ извподсчета ва-

пабов, как снижеющие калестоо половного ископаекого.-
3. Не совсем ясва зозможность выделения при до-

быче прослоев гипса мощностью в 5 см и залегающих сроди

мергелей и других пород. | В араа

- К сожалению, автор не останавливается в отчете на

прежтике карьера по селектизной добнче.
В

4, Не совсем ясно как автор учел влияние карста

при подочете запасов /Лжоклочение полостей, трещин и ®.п./.
°

5. Вкурналах буревых скважтя не внлеляются слон -

maa, вопедшие в подочет заласов ‚
что очень затруднлет

работу по проверке, т.м, по некоторым скважинам труцн‹:{
усжановить из чего слаг"аютсяпринятцыеавтором к подсчету

em' слоев гипса /например: по скв,® 25 модности

никних слоев в О,„7 м 10,% м; скв." 93 - проба—-
№ 203 в интервале 1,15 м, / & такке по сквакине ® зба/.

— 6. Контуры автора по всем категориям не вызывают

возражений.
В

В

7„ Нримененный автором метод подсчета.вапасов по



- 0-

категориям A2 и П не может бычь назпан методом лараде

лельных сечений. В |
%

BHHORH
› а-а «Ф й.Эанхчаов. ор

sēASAm чаводуу он "а *

Левгеолнерудтрестом вчполнена больтея работа ло

изучению Сауриемекого месторождения гипсов, ямеющел:

больное практическое значение и научную пенность,

— Проведенная работа выполнена в основном Методи=
0

чески правильно. Геологическая часть отчета проработа-

на весьма детально и содержит ряп новых данных, —

›Вся первичная локументеания проведена надлекащим

образом и не-вывывает воврежений, |

HeCcKONBKO CKEATO НалисВнЫ пве послой Ние главын OT—

чета, освещающие качество сырья,и попсчет вапасов

Представленный материел позводяет считать MOMC—-
читанные автором зепасы гипса изученными в постаточ-
ной степени кш‹ с количественной, так чекачеотвен-
ной сторов. — а

Резведанная залекь гипсов MO VOAOBMAM SAISTAMUA

полезной ФОолЦяимест некоторое отрщ:&тшіьаыв №@№
B PGP&G—%WW&MH этнат@ншв

‚
К чИсЛлу котарых' ;9 '

первую очередь cimxwģm отнести обвоцненность ыает@ра&—
дения и нообхолимость селективной добычи ; пэл@;знвге
ископаемого. В

Неровная позверхность кровли и полотвы полезной



16 -

TOJUŅM и ее закарстозванность тЭкже являются отрицатель-

ными покавателлии Сауриетекого месторокдения. —

— При селектиьной экспловтации Сауриешского месторож-

жения с контролем енры; возможно позышение качества —
жродукции. Некоторые пласты гипса могут окаваться при-

кодными для поручения штукатурного х формовочного °
_

кипса 1-го сорта, Основная ке шасса полезного ископае-

‚_ -В№№&
, судет удов…тз@твер&%ь тробозавиям -го. с.эр%

жа как m 'cfrpoawenwam и формозочного гипсов, так и -

пля гипса, идущего в качестве лобевки в портлан цемент.

ПРИЛОКЬНИЯ ЛАЯ KS
sm нЗаа

Т. Отметить, что Сауриетокая гипсовая валсжь

имест чрезвычейно неровную, размытую позерхтость, Ja

карстованностьверхних пластов гипеа зпачительнан, ва

т"лубино карстопроявлжения становятся мовео интоенслзнныи.

°

— Подощва гипсовОй залежи такко неровная. ое это

в известной степони ослоЖняет побычу полезного ископее-

. , Продуктивная толла препставляет собой сложное

переслаивание гипсов с доломитами я мергаллми, вслел-

ствие чего добыча. mmm вестись селектчвным способом.

Тартельная рупоравработка повысит кочоство пебыпаемо-

го гипоа. '



%

- I7 u

° з. Подсчизанные запасы гипсов ужвердить в ковту- —
рах и катогориях автора, исключив из попочета

прослой метгелей и др. пород, онижающих кечеётво гип= —

- 4. Считать необходимым в процессе эксплоатеционе —-

нух рабо проведение тщательного контроля сырья. .. ^
‚—s,Качество проведенной работы х отчета считать —-

° — КАНДИДАХ | —
иОЛОГО МЯНКРАЛОГИЧЕСКИХ НАУК /л.Станкевич/

ģ



ē

_ТРОЯНСКИЙС.В..
SAKIDUKMUMUA

ПО РИДРОГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ЧАСТИ "РКОЛОГИЧЕСКОГО ОРЧЕРА
° НО РАЗВЫЛКЕ САУРЛЮИСКОГОУЧАСТКА РИЖСКОГО

МЕСТОРОКДЕНИЯ ГРИПСОВВ ЛАТВЯИСКОЙ ССр —

ю ЗА 1945-1948 ."

Автор - БОГОМОЛОВ ®.С.

"Аенгеслнерудтрест" Главгеологии МПСМ СССР, 1948 г,

° 1. Опясание гидрогеологических условий в отчете '
дается в двух главах: краткий гилрогеологический очерк |
района - шестая глава и гидрогеологическая характеристи:
ка участка - глава Хl. Основанием для составления очер-

ков по гидрогеологии послужили: гипрогеологическая —-

с"емка, ваблюдения при бурении пяти гидрогеологических

скванин и откачки на них, а также наблюдениязапри=
,

током воды в существующий карьер.К тевсту приложен рял

графических материалов: гидрогеологические равревы, |

карты и различные графики. Характер выполненных работ
и состав их вовражений не вызывают. Состав гидрогеолов
гической части отчета удовлетворяет требованиям, кото!

рые можно пред"являть к подобного рода работам. Ис= `
следованиями установлено число водоносныхгоризонтов,
выявлен характер циркуляции подвемных вод в них,опре-
делены примерные расчетные величины, и произведен

ориенжировочный подсчет притока воды в карьер в различ-

ные периоды эксплоатеции, В

‚
8. Подземные водыприурочены в пределах место-

рождения к следующим геологическим комплевсам; а/ чет-

вертичным отложениям, 6/ свинордским поломитам и мер-
гелям, в/ шелонской гипсоносной толще M P/ чудовским

доломитами |
В

›` Характер водоносности четвертичных отлокений, @а
_

именно: флювиогляциальных разновернистых песков, Выяв-

лен B настоядее время непосредственно в карьере, При-
Фоки вод, хотя точно и не установлены, судя по харак-



теру выходов, относительно невелики и дебит отдельных

источников в карьере исчисляется долями литров в се-

увеличиваясь несколько в весеннее время. Пторой
водоносный горизонт приурочен к линаам свинордсеких

доломитов, относительно мало трепиноватых; поэтому сле-

дует согласиться с автором отчета, что и этот ВОДОНОС-

ный горизонвт большого значения в обводнении карьера

иметь не будет, |
‚›Осневной водоносвый горивонт, © Коворым придется

иметь дело при разработке, приурочен к гипсоносной —
толие. Иселедованиями и данными неблюдений за прито-
мами воды вдействующем карьере этот водоносный гори-

зонт такке относительно детально охарактеризован. При-
ток веды в карьер, который создавтся, главным образом,
за счет эчого водоносного горивонта, равен 150 м“/час,
при чем адесьимеет место, как это отмечает автор

—

отчета,обратнаея фильтрация воды и приток собсевенно

подземных: вод составляет величины порядка 100 м°/час.
Особого увеличения притока с глубиной ожидать нет ос-

нований, однако вычисленный расход /ем.стр.l73/ гип-

соносной TOJUŅ при отработке до горизонта, вклбчая —
и 59-й пласт, несколько ванижен. Нам представляется,
учитывая данные о притоках воды в действующий карьер,

что расход потока водоносного горизонта гипсоносной
толци дожкен приниматься, порядка 150 м®/час. Кроме
того автор, к сокалению, не дает величину расхода во-

ды в действующем карьере в весенний период года, И

это же обстоятельство не учтено им при определении —
суммарнохо притока. НБодоносность чудовских и пековских

доломитов и известняков в отчете охарактеризована;
однако, возможное участие их в обводнении будущего
карьера автором не учитывается. В то ке время проник-
новение их при отрабожке глубоких горизонтов возмокно

в местах малой мощности глин, отделяющих гипсоносвую_
толду от никелекащих доломитов, Нам представляется,



что эдесь могут быть прорывы нижних вод, и`в проекте

необходимо предусмотреть спепиальные мероприятия иля

снижения напоров в подгипсовых поломитах, |

° З, @бщие гидрогеологические условия месторокде--

ния выявлены в достаточном об"еме для утверждения за

пасов, а вообще подаземныеводы небулут существенно

осложнять равзреботкугипса, Однако при проектировании

величивы ожидаемых притоков волы в карьер лолжны быть

уточнены. НВэтом отношения, прежле всего, надо бушет

произвести, хотя бы ориевтировочный расчет притока во-

ка PANCOHOCHON толши, с учетом существующих прито-

ков в карьер, рассматривать его как колодеи больпого.

радиуса. | -
Кроме того необходимо учесть притоки из BMKBMX

доломитов и предусмотреть мероприятия по снижению
валорев в них. При расчете волопритоков также необхо-

димо будет определить притоки воды в весеннее время,

учтя при этом супествующую неравномерность поступления
воды по сезонам в супествующем карьере, ВЕ

› —Рекомендации автора по урегулированию сброса во-

EH из карьера в проекте долены быть oсобо учтены,
B. HMBOHH и предложения
WeMSAойРОНаООО лО «отьлуРОООИТЬ ЧАНОРО РЧННЫ.ОДДНИ оЛН ОООЭОЫ еоьоь ИНЕИ ннн ЗОО

— a/ Общие гидрогеологические условия месторождения
выявлены в достаточном об"еме цля утверждения заласов

и для проектирования; — @

6/ при проектирования, в дополнение к проивведен-
ным расчетам возможных притоков воды в карьер, ВЫПОл-

ненных автором геологического отчета, нужно будет — -

произвести дополнительные расчеты, с учетом неравно-

мерности поступления воды в отдельные севоны и необхо-

димости снижения налоров нижних BON, & такхе приедус-

мотреть мероприятия для этого снижения;



— B/ препятетвий к утверждению запасов в части

гидрогеологии нет. Качество гипрогеологической части

отчета заслукивает хорошей оценки. _'

Y

ДОКТОР ГНЮЛОГО-МИНКРАЛОГИЧЕСКИХ. НАУК

/Троянский С.В,/

29 декабря 1048 г.
А

в)

t%

„”



SAKIDUKHAM

МЕСТОРОЖАКНИЯ ГИПСОВ B JATMUCKOM UP -
| ПО-РАЗНЕЛКАМ сА 1945-48 Р,Г

°Месторождение расположено B 1%-20 KM K ceßepy OT
г.„Рири.Гипсовая залежь, Оотносящалсяпо возрасту к

отложениям верхнего девона; представлена пересляива-
нием глин, мергелем, гипсов, поломитов, содержедих
гипе. | |

. oPasmenka месторождения с›ествлдена… СКВажинами,
расположснными по сетке 100 х 100 м, 200 х 200 мя.
900 х 400 м. Ррбометого юкной окраине участка рас-
полагается mā ьер, вскрывающий гипсоноснтю толцу по -/

фронту более 600м. Карьер тпательно залокументировая
и в ряде пунктовопросован, | |

Безирулсь на данных подсчетах по отдельным пЛа

стам средних взвепечных содержаний основных кКоМПОНен-
тов, характеризующих качество гипса, а также на данны
технологических испытаний, &Bff%g включает в попочет
запасов aņ&-gwī%!e слои гипса: P 6,1, D, 1, M
да, сO, 66 и ВО. В некоторых случаях B полсчетВвключ
чаётся и сло!й® 08, если содержение в нем Сазo; 2н50
презышает bOP. В подсчет вапасов включены в оСНОВНОМ
липь 76 скважины, В Ккоторыхотнопение модности Ввекры=
ши к мощдностигипса не превышает с,5:1. |

Нодсчет взапасовпроизведен &втс_эір‹эы покат.Ао,В.
и С,. Для попсчета запасов кат…а.ёиі автор применил -метдд параллельных сечений, & каТ.С, - среднего ариб-
метического. При этом следует заметйть, что METON MA=

раллельвых сечений в том виде, как он применен авто= -

ром отчета, принципиально неотличается оФ метода.срей=
него арифметического и продставляет собой комбиниро-
вачный прием. ля больтинства блоков лопустимо считать
зопасы по автору, НО для отдельных блоков, Форма ко= -0

mšģ&x в плане существенно отличается от трапенидаль=е—-
ной, подсчет запесов следует производитьмотолом сред=
него арифметического /см.ниже таблицу ® 2/, ) )

| Автором предлагается пля утверждения НКз ниже-

слецующие залпасы,приведенные В таблице * Т.



Категория заласов №№…
| Слоистого ‘\ИПСBOO-Hoero.; MCTOPO ‘ленвта ‹ 2Сего

a TES счоаб.оььоо

14 | Mm i
6188 | - 296 -| 6484

3986 || IM 4004

$ A
H

š

С,
ЗОНaоееОО kā R dPKM ESSAS Zd «бодк:Фцоач офе од › e ē ооа S

—

В соответствия с постановлениемНОк ® 53 от 29/;П-
----194Bгод8 годаутверкдениюподлежатзапасыСслоЙстОгОгип-

в коНнтурахи категорияхавтора, За счет карста и

загрязненных прослоев запасы уменытются на 5.

° — В ’результате произведенной проверки подсчета за#
насов возник ряд замечаний, излагаемых ниже.

Профиль 1-Т. Скв." 7;. Мопность гипса оставляем по
Иа |

°

— автору, НО в подсчет включается
©лой PSO мощностью 0,55 м.с содерканием Саso,д Зн
о8,#зъ, т.@. ниже конлиционного,. —. (

„Скв.® 34. Мощность гипса олределена верно, но в бурЁ——__ BOM курнале и в геологинеркой колонке „6лой

®о, содеркаций 68,Уо» Сабoд ЛЁ&‹;„; 149510791606Rt

Скв.,®22 , — Мощность гипса определева aešm „НО слоЙ

ее № 17, ?а нSO сопержат Саso,ЭН.б от
69,56 до 71,В1». Среднее вазвешенное сзд@Ё&.&ние
Сазo.. ‚ЭНобО по скважине является не кондициовнымУ/ ТЕУМ |
Ckß." 17. Мощность гипса определенаверно, HO B буро-
—

,

BOM курнале и в кболонкеелой ®SO мощностью
1,24 м назван поломитом, хотя в действительности это

ī;mg! лак мак содержание Се30,4 2Н.0 в нем составляет

‘і‚ ЙЪ' .
‘а

Моцность гилса по сквежинам опрелелена. не-

— верно следует 1,75 м.вместо U,/6 M.NO авто-

ру, так как действительная мощность слоя ® о9)- 1,31 M,
& В подсчет по опибке принята мощность О,2Т м.

Профиль И-П. При опробовании слоев №® 6 + 3V B mpody
ш включены также и прослои допомита мощностью
4% + 0,20 & 0,%5 м. ото разубоживает полевное иско-



В

ло
оуИ s

4

п оа
= J

паемое,.Smecbsпо этой причине сопержание CaSO, ЭН,
77,18, T.O. HMO KOHIMIMOHHODO K стролтельного гйп- .

са, būJiesHpABMWIIBAHMONJIOOHBBTWmpocIOM доломита,
исключить из пробы. Аналогичная картина имеет место
для скв.*®2l /рслс›и m 24, 25 и часть 27/, | В

Профиль НЧ. В скв,№® 24 и Эм при опробовании гипса—-
| слоя № 24 в пробу включаются доломит и

мергель, что приводит к разубоживанию сырья,_
о Но скв.” 5% мощностЬ гипса по автору 4, м, а

следует 4788 м, так как из гподсчетагодлеки? исключе-

нию маломощный слой О,OО’м, ваключений в толше доломи-

тов, РЛИиНнимергелей. — — |

Профиль ТУ-IУ. 1 скв.“” % и со при опробовании солоя
О ОТОСОО® 50 в пробу включены прослоийдоломи-

тов и мергелей, _° Ī |

Нвофиль 4£l-41.Мощностьгипса по скв,№ 42 не 4,98 M,
о . @&4,бз мова счет слоя ® 50,МОЩНОСТЬКО
торогоo,ls м, &нё 0,38 м, как это принятоавтором, —

līpojunsXX В скв.® 78 автором принята в подочет .
‚

°

моЩность гипса ,8/ , & слелует привять
,8 м, зак как в слое ® )в никней части еГо, V.B.

на.границе полсчета, В&спвл_ага.етс@ ДОЛОМИт © РИПООМ —

не кондиционный # Саso, 2HU = 56,56, В

Пробиль лУ., НВскв,® ^ из попсчетаисключен неопробо-
Vaam °ванный.меломощныйпрослой гипеа @,l м )
šnmcx' 24/ 5 толив мергелей и доломитов.Принятая в

тодочетмощностьГгипса = 2,77 м, ане 2,43м по авто-
ру. : : —

Профиль ХХУТ-ХХУТ. :Скв.” 76, в которо® мощность гипс& =

` — 0,70 м, не подвергелась опробовантию.

° °Ряд.сущретвенных земечаний возник при проверке
самого поцечоетазаласов по отдельным категориям. За
мечания снелоны в нижеследующей таблице * 9.

{



Ta6cmnua®9%.

'īr“'"““"“'““"*“" "“_"'f'”""""""'"'“'"""““"'“"""IiеО ПНО BРоА ен с
о Ē

“'f\“"““'*'" ,
ļ в Ē A';* ”!š Ē j : |

г * m Š uu : ? *

_%_īāaaxa%_npmģumžš ‚ замечания 7/
Zmm seamimm a -«_r-n-w»me--u—-»'——-ž--—-—--'--—-————-'—-fs——w—vf.—-—»-——w—-—-—--—w—m-ģwg-————ufo»-zmmģ-Ž

| ' { ` : ;| | }
0000

| „В заласам по кат.А, — Е
1 : -- Ē ī : ‚

\Г
: . g | _ ВЕ Š

11 ; | ģ _.Ī..m„f„„_f»m_f.m——a—;m Ē
j ’ : m

c : ž

+ Ž -1 ;| —— Длина щё%фидч__і—і составляет не ;
о: рр900 м,а 600 м. НО этому плодадЬ пб ;
ТИ | просилю I=l составляет 1936.мб, а |

1\ О |нё 1668 кв.м. — - ВЕ :

17 7| — l j сЛлина профиля по автору 400 м, @а |
1— %asmmaexaa Ēm&a по плаву в масшта»{
-

| 68 1:2000 -9) u. _ііззтам% площель {
н фра Š по профилю 5,00 <3) = 3145 кв.м. |"%M—”;W*P-—Š?*-š"f“*“" „ее _.…;….……_…….….‚..……„.‚…___;…___…„,_….__………;……_._‚._‚.Ё.

і В Š НН Ja счет изменания ‘ыёзвёнс›_‹зти гипеа ;
` 4 о; В скв.® 39 с 4 ,У9 мпо 4,ВВ м средняя

— 1 ор мощность TO профилю составляемт к›‚‹;„ж
11 | M площадь соответственно 226 KBN.|
| f—**f-“-*ff*—.;-*—"““"ff“'r*Š“*—*m*'*““““**—*f-“:“*““'*“M'W“Wf““'“-*“?'ģ-
+ 3 YY | JMA, rrgcģam по плану масттаба -) %

— Ž | T:3000 mo ЭТЬ м, & 295 му Ноледствие!
фр ог ‚ 1 этогоплопадь по профилю составляет ‹
| Š

20 1О 10Ф5 кв.м. — — — 4

';_g._:..*..„..,.„.f.ģ.„._.a»;_;.__š„„„„._..._..._._.._-__„_m—w—...g-;._..__—.___w__;_

|m Ē Vl, При вычислении запасов на участке!
Р JV | Мехлу профилями автором приняте в !

—o” | moneves Bom numa профиля 17 ов кон- '
t j ' турах кат.АЗ, B 80 BPĒMA KAK B MOT- )
b ` -б оечет слеповело включить Ю.В. участок!
- ГО с о! опрофиля по скважинам ®® сlа, 90,35 я'
i ;. ос к. Средняя молность гипса по это- ]|

° | му участку профиля = 4,63 M, @а пло- ); Ž ) o mnb 4,68 X 300 = 148 кв.м. | !
3

“'"'*‘"'*'"""Ё“““""""'Ё…"“"""ё“"""”"’”""“""""'""‘"""""*"""'""""”“"‘""“"'"“""""""""""“'""'“'9"'5—“’_'"‘%
! 4

| V) v | — Длива профиля не 10 м, я160 м,. |
К ‚ Отсюда площаль по профилю 8,608 x ;
j — 1 v X 160 = 081 1, — |

{-н
в ] j

%



ние тд_бш'ші_________-'—&%
|

‚Продолжение
—

mm
|

s
ани.я .

_|‚ : —'_оаоsašsdйьь
аамеча

_;_№____‘‚_-_№
Š

вн вЕ!
-

pā | — |UВ| Ā оёплей ,ī..
—

m.„ampmi”g„ |
! блоков|проее воампo категории_

|6lO
ннн

| *Banacam
«н :

‚

тёд

ОГ ееа

влоку„Уem
р

4
ģanaca“%

7.BTpencras-"|

;

: оя

Считая

оечени"ъ’
т,Впр ОЛИ K

:

ПВЕ
ВО

bHHX
турка

призоди?
|

|
|AK

параллел
(ā

ROHTyY

Что
о блоку.

1

— f ŠĪŠ @

aa.n&gwmgm%anacgmgepa
ß‚‹

%
%-,

: №е№
а&%тОЁЁыб%ЁЁ&

“ЭЁЁ@СЁ Ž

*
a HOŠŽ;QGPO'. HŠŠĒŠG“?ŠĒPQg“džīģģ

1
‚мотич

сред%‚‚@„ч»_ap 274

ļ
|

‚выработ:
наW

|.
1

ēg&mnp_w—-
—2 M. šamacu

oр&
ах

—

|
Ž

блоку

...’…-…*"“"“'…

|
v

‚ мные _‚‘ .
=—-ееен— +V—

L
о то__блокуУ|

Ž:
ļ

еа —ноннн-
›*

„
a

Ž
Šее mm

_
счете

аап%ссевё%‚’[@дёни&йр
:

š-- Xmao
o

манной_ли
ЛЬНЫХ|

ļ_.-—
-| ри т учел,

ломан
аралле:

i- i
-

TOpне°
очотметоЛОМпа

тучаек
_

|m j
— ĒĒŪCŠMM oraves "Baam твапасов-

U
, ) | и_о‹э'і’“иё

ИВОДИТПере
TOKOM

Cp

Š |
ca'%виЁРаа‚пЁЁЁЁ};едевпЁЁЁ;Ёь

бЁЁЁЁ_Ё

| j

|m

GWŠ&ŠĒTWGGŠĒŠŠH&ĒĒĒŠM%Ē 63 |

m

LaT ос
5

.
64,63,'

|

-- ЫЁЬ%ЁЁ"@П‘*ЁНЁ
ичивы”СООЖНОЙ он|

ВЕ
‚подечет

сквокВеличива’ г.90,||
ISSoranānss?

4+l,76+l2,2Bll.9.
|

Š‚
ī j | Š ност!!\ o9B4_8 214{5 44 | _ ;V
j

]
794

_ а,о3м.
по бдоку

3

3
Ž-

'baЁ:
—

”'‚.

'Ga'«»'BO ;
i

"";';""'
1еваласы ĒHŠI?—-%G

м-—

'

| !
—o6б"емны

х2,s3=—нiišaskmm
]

|M

: Ī

вныB4lso
|mm

em

)

о-

;
гра

— |
;

! В j
—

Ē—-f"+_f—*g;a»+*“ģ'-
| |

Ё

$



%

| — ›Продолжениетаблицы®B
—

г ф № | T
| Baa im v aa ‚а’ну —

| % Х-Х —-!° Длинапрофиля о планумасштаба—|; ba 11:3000- 975м,аве 1)‘ м. Средвяя!
н ŠO4 'мощностьгипсапо mне 4,02м,|
|7 |

5 ja4,loMsa счетоШибочногоопределе-
оoo с (|ниямощности гипсавскв, 38 /не4/;
Н н 'Ёб‚?іб‘-‚“ а1,76мом„вытше/.Всвязис|
об рО - ' |ЭТимплоЩадь пріі’д Х‚ЁЛЯ этогобло-)

| | 1 1 сс ка состввляет4lsх Э75 = 4046кв.м.) , |Ё'”‘пр

| X 1 1-1 (° Средняямощностьгипсадляучастка
i ЙН \Ёприял 1-1 ваблоке Х составляет —|
|1 ŠČ** Э4м,&не3,00 M B связис отЖбоч-
Г _`| -—› (|нымопределениеммощности гипсав.
i], |екв,®3B /не0,76, а 175 Ņš_. ‚`НлоЩщад

—профилясоставляетз,9Ах 400 = —-
| |=ls7%квм. ”› В

ееē im mm 4
l X1 ) XM |—ЗападнаягранищаблокаХlпред--L

| ‚ уу |ставляетломаннуюлинию извласыпо|
оер ^бО,|9томублокуследуетсчитатьметодом|

— 2 ‚ ‘ереднего _%Ёш@е&ическащь Площаль—/кр о‹— |блока7234l6кв.м.Дляa |
1 ›средней,мощностигипсапбоблокув|—— momomem введоны«кважины М 71,67,|
Ā 168,10,6,9 и<о. Отсюдавеличина|

— Š — : jedcoctaßaeT:
—

| —

В Ē ‚‚Ё;‚ы&{з‚з*&змoo434o4o49449B4B6o ā

|| š-—a—š%»—ī—h 4594 — — |
ķ | `Запасыпоблокуll составляют: j

| | 72416x4,59 = 888400. _
еефнееееееренееееетенененеееееенннентененн

A | АХИ ( —Запасыпоблоку подсчитанымето-

— PO —.|домпараллельных сеченийневерно,—
о о зтаккакс Ю.Н.Слокограниченломав-

)
(рох . снойлинией.Jamacuпоблокупересчи-

| - 1 ‚таныметодомсреднегоаридмет. |
-4 - 'Площадьблока =61833кв.м.Средняя

-

| мощность,определяемаяпоCKßAKMHAM



4
#

- 7

1

Продолжение таблицы ® 2

š
замсесчания° блоков профилей

EK S

W 1, 84, 5, 2 « 79, cocrasno?;::

мзО ИИ аIН 9843,.30.
. 8856

aaaa

a
aoa

s
аИа ,

СВ
am O

A
T A МВа

u
Vaa

e o З
АНА

Ф;.\*\\%‚'›_- ТааРаоя МЕ НОМОа сНЕа АЛа Ок ое

ЛОЬ
eaaß

Ai
aa

aa
KO
SNSKSE

AESM ē WT
Ba ĀW“WĒ:ak kaaaskā Ķ\ĒHŠHŠ& Ž'Ž,_„mg%ā?%ЗАЬАНчаОА ГЕ _;'@*

AR

I aaa ОСВа еса ВаЕ ОН

ai doта ЗОа
ЕНОНЕаоааВЫ МОНКО ЕОИПНОа ЕОАНА епаОАН ba

РИааИЙАМЬyŠ Paa ae ae ā ;Ņt*užī'i Sp;s«,šrp\ Va Bae uu
Т НОЬ UEaaEEa Elps

PE

Ņ
a л лОГ НОО T i ОВа Eaaaa aa ae a

. 491м. сепасы по блоку составляют
ВН |оB39 х 4,51 = 276200 квемо —

'"”""'“”"""“"”"“““'73“‘.'""'Ё“*“*”*“*******…м‘———…м*—-…»————_-‘-….…_….‚……._.„;

V X уП ' - Мотод параллельных сечений для-
. 1х -;блока дает неверные результаты,—

Й

оотак окак ос с.а.блок ограничен воге -
В | ›`нутой лдинией. Поэтому пересчет —
| | ° произведен методом сродного аряйн -
О о ° метического. Средняя мощность опре»-
| | ›° деляемая ланвыми скважин % ЭТ, —
: . ‚ Эlм, би, 46л - ПУк., равна —

)

Э4АНН 806 JMо ЗВГ АН,РОН НН 4Ь _
I
I lai a a

e
a

aak

a
a

НА
ИНЕ

e бМНМ 3аЕС ра ООО Мa d

a taa aea OsataU ad оНО
ЛаЙ

ао
ЗЯа

'%‘„;…;\ъі.„_т}”:&—ь Mm m m a -_āģf:\„'-'*'ny(:?„: em s\.a;»;s:»Ēģf\:-g'-nsņa_,»'\Ēyl.-“;'“r—f\ņm.;ff;;».?f—īģ“:f&'-f%a;ģ Ņ?' )II I a E aI I I ii i i aaa adaj аННba am aas a
mimd s udeaeiiS оо ртW»i—r.“m*)}%:ģ“?wwāļ ВНа„Ё›!»*‘* аЙ ееро Ва ЫЕНФ оолееаОаООлаНОао6 оаВаЗр 3а о, ЛааЬОЛ ОНЕОНО a au au a

= 3,% м, Площаль блока = 25КЮкв,м
°заласы _/об"емныеš по блоку gocTaß-
оляют 85700 х3, = 63900 . —

1

LAMMR N VRKO PI IĒ ЧА ĒS AA<S kamНОЬRM SES4T RPR 0i aSSPE y4ЗООоееоаооъ —Н оецФч «ОМЕЧОЁОЬСа од 2а РНОНАасакеадНОНЕоььуd N

A АУНО - ° заласы по этому блоку метолом -
X —пераллельных сечений считать нель-.

"

||B4, тек как слок ограничен ломанны=
`

МИ лИяНИЯМИ с с.В, И Ю.В. Пересчет -
о ;произведен методом среднего аряф- :

›мотического, Плоцадь блока - о

° 149190 м. Средняя ш‹›‚%‹зс@ь опре- —- °деляемая скважинами ® 8/, 84 89,
|9, Эl, , 0, 60 и оя, составе -
sm ° “° | о° Й

34843 1544 2044.3243 78+1.54+1 .83+2,0/
10

+2 ‚_@ ‚ ‚. _%„

о

a.10:€ =
бц

:

н
10

""4 Т м.

зеласы по блоку составляр:
1421% х 3,31 = 406400 m”.

;abm «ФДАйхЧра Й. si «ОЬWO VA =PSsAAOUS ьн WT
0Ī

\



Продолженио таблицы ® 2
_mmas ēТО *

< амечЧания
блоков профилей

_akй.леоеахао .оааА оан «в

A X В таблице подсчета запасов метолом
параллельных сечений /приложение“” 18/
по опибке принята площеаль профиля —

В/ кв,мМ ВМесто ĪŽA) кв.м., — |
aa mm ŠĪGE o2 9L=L< OMS ее Ълыно льбао зеело:пеуоьсооа«беоееМАА од «а олобь.да ЭОН M0 <VUAPASTSP 0 PEL m «О OSKA kA2bP ēp L ЭНО оче «К аоы оь An I ®И ОНО ТНО ЭРОЫ

Батегория (;1
em онр:

1 — Средвяя мощность гипса по блоку
З,За, ане 2,33 м.за счет скв.® 7а,
B m&*ošeū мощность гипса 183 м, а

не 2,7 м. —
_«PehMlbe pņ 00 aB об ‚секдооаоонр о: О-,АР „аор ЗАЧЕ ЗОН Ч»чеч оеч энаронной афе «ий»НЬВ ХНОЬооаов -е-а;ой эобыф’«ОФka

VU > Средвяя мощность гипса по блоку -

4,57 м, а не 471 /врибметическая
omūka/. | |

ара Ч.«ач«а ‚ |мее ЧАапа | оаа ообо. МАЙ аР - —оо ЛОНО НОНЕĒMS уе офеоее оец 4d бФ ЧЕЬЧтОЙЙ v BR ое

ТА ‚ Средняя мощность гипса -2, м,
а не 2,:%)за счет того, что в скз.
® 70 по опибке {;Ёивята MONHOCTb
Т,16 м, ане 1,0 v В

e

-ŪDEKHAA MONHOCTB по блоку — -
а26 м, ане 4034 м.за счёт того,
что мощность сКВ,'*42 и99 состав-

ляет 4,73 м, & не 4,УЗ м,
°

sEm aM оец 2 N ОМаL AVAОАН SKPAAS оо

В результате указанных в таблице " 7 замечаний —
внесены исправления в цифры запасов гипса, по стдельным

категориям, Ниже в таблицах привелены исправленнные за

ac гиПСа, | | ВЕ

‚

ņv



ņ
‹

9__ až
9p w

ТАБЛИЦА: ПОЛСЧКТА ЗАПАСОВ СЛОЙСтО!© РИПСА
НОКАТАГОРИИ Аз

1
`

WĪŠ Ēkaccw.Īūmm— Ācpenam;} Запасы | n'mmm' ||

MĀSTaj R — |
; нненфенеенеенннеееенееееене еееннеееееерененннн ннн

Ч:ļl .I ž 0066 -Ž“ Ig% ŽIŽ I: ; ‚

W I' |

Ž + 1 Š—lß | 217000 | Остальные ис- -

PMA Šse |2 | | — | нены в таблище|
Е|| 100 ) | 2015 | 201500 i”« ]

Ē | 1 Ē | Ž
1286 | 128600 —

а , —

ļ:n |4OO | 608 60800 —
|

—

. | |



- 0 -

— ‚°-©Об“емный весслоистогогипса9,B тоннвесовые ва- В

0 паеы составляютB73Booх 2,3 = š‚932000тонн,По авто-

Šy %wgz'na весовыеsamacu1964000TOHH.Расхождение-
— B,o%.Окончательныеаепасыкат.А,с учетомскидкина.

—АНЕ *ЁЁЁФ'? изагрязнениевразмере5% составляютl992х 0,95 = —

к = 186 =еыс.тонн.— ' В В

;— Ниже в таблице®4 приведенпересчетзапасовгип- — |
‚ @& кат,Ы по некоторымблокам, ‚° -

°ав, |#-юя|СЕИ валаом&оапа|Ресхойе]приве-|}Ba HP%?- | ŠŠ“ŠŽĪ . ŽI“!fmz. | ЗЁД |Запасыв)samgou|Расход»|līprue— ā
—| o 3 |eeueu.2 › мё BM WO дения |чание
—bm "' „профи-| |HMO |ABTODY| ā | ---

—| Ā | лямй " * 40 j 0

7 ' ;ip
i | ) ;

.! Ž : ьЕ

& — "Ī'
7> Ē„ О

`

УН —}- Ё
— ] - | 114870|111000|49270 Смотабл,|

— | | Ž @ Ē — *

— m„g -| o | - | 5:312%22&94&6;—2&›%) і -

M H | m 286 | оОЙ оа
кк — |

|4 20000019946| J181 ( 638800| 635600 |+8600 ī==
1

O
| 200 11520 |1520 ;304000|290400|+12000 |-" |

Š | ļišī ` s M | | :" Š | š |

— j - Š— |- — | 882400|327000 | 15400 |-" |
—|M- - š.. i|m |276200|240800|+30400 Š —

- - | |- | |94800 |-11800| |
ОВ

- - -) 406400)479800|-22800 ‚ — |

š | 11250 | Š
| `

—j - 200 š | 989 | 195800 144200| +41600 Š - Ē
i | - - | / | | Ор

Всего расхождение в запасах
ВЕ Š

? R&TŪPQPHHB. э® 8 44 £ . "'«TŠDČŠŽŪM.



- ]]—
Ча

9

-— Об”емные влпасы гипса категории В составляют :
2817800 + 20630 = 3848000 м”. | __

‹ —Бесовне вапласы гипса кат.В - 3848 x 8,2 = 68667HC.TH.
- ’Расхождение с цифрой автора.l,o%; с учетом скид-
ки ва карст s%имеем запаса кат.В 6360 х čī:ab = 5958
РЫС ТОН, |

° ° Расхождения сподсчетом автором вапасов глипсапо

категории С, приведены ниже в таблице №5. о

%

?"““'“‘“Ё“_“:“Ё"'“*“'“Ё -f'"**—ffw-——--jģ*——-—-—«-w--— —--T-»--«-—-»——'—; :“«W“'“'“*“.“:“_“.“' от—нпоопаооаAъ
о_ в Средн.й ср | Запасы - ī — |

|№® | мбощн. / lmcmnbģmmcuž по ав- |Расхок- ž Примечание|
\бло| гипое | блока | Žs | ТоРу в ;дени@ B| ‘lримечение|
|ка)по 670 мо | * o0 О

l im ' |” |}._.„..__f Š__m““_* —————— ——I **“*“W"Š“*“““"*—š*“-——'--“———Ī***—*;—\—|YI |3,24 š 26010 šb&m -Ī.es%of:; |=2308— |См.табл.® 2

|3 | 4,67 | 39585 |184682 1851T63 |-ī6Bl | )1

|lх %—%…%,% 82460 š 24&23} 203649 Š-Hi;:;'/::ā | 4

х ša,az 27795 іеэгт | 71988 |+5890 =
—

АЙ _Ē 428 | 37386 2116800| 118417 Ē. -1617
1

|Расхокление заласов каз.С, Š ововоо, Č-%?bo ызіі —

. зеласы об“"емныекатегории С, составляют:

1788894 + 2750 = 1799 тыс.м®, —— |

Несовне запасы категории С, составляют 1798 x --

,2 = 3948 тыс.тонн, e 7

| Расхождение с нифрой автора медос 10, С учетом
скидки ва карст в размере о‘г‹_›.@полэ&„! | ВЕ

4 x 0,% = 9/% THO.TOHH.
офн ИЙ )и

й
б И АЕА

тЗ^Мох РОр О НАИ ЕН
CP ”

лвИ Т ОиВА М
В ЗОН оЫЫ

sКК лЕО M` . Ы m w se u,ģj.--l
27 P '!—;š',-g.f., "--

‘ e W u

ka aM sd d ” S mam a e л;.@‹.у;{-\‹ ИЛ aaeģ



Ё

2

PĒSDMOSB
4

gmd,M 0

зО° -В результате произведенной проверки и лодсчета
заласов %твзрж;юиж в соответствиия с Постановлением

ВКз от 39 декабря 1948 года ® 5306, подлекат нижесле-

дующие запесы привоэденные в табллие ®6, . В

Таблица ® 6
«ооодю оа, оеЧЕоцрле < v
* *

:w——n:?wd,'— оьОЫАБотольоыаaa че |

Пределы колеба»,
ния средневаветь

жи.сод‹_а;р&ааншй j

cxvfģāvžaew 8 |

Отномение ©об“"емов
.O аВтОру —Karemo—-

рии за-

пасов .

sanacu
гипса_
В тЫс,

ТОН .

bekpumm !Пустых
K 008 NOpON K

ному ис- полезно--
копаем, MY MOKON.

.щъ‚-.….—&.—ъь_им_—я‹щм

5953

4745

1111

1,4:1
ī;ēzī

З,1:1 %,41 - 91,%6

77 — 99

81,27 - 9,09

u

C"!

3, MVI

2,,8:11
ВЫ p, ; -

)
Ž š

оандр PR+Woom

ГОРНЫЙ ЯНЖЕНЕР—-

-16 явверя 1949 г.

/Бабущкия Л./

—

a
uEĒ T T е )

ои ААЕОЛМЕрУг и ,
,

‘Ъ‘Ёг’"”;”"—,""‹“›
'_m N

s Mm o
e \„‚___" _’„‚т"&_ ‹…«‘"

‘ р

'*‚а],{?_&';'—„»_____ _____.u_šf'a /‚“Е4-


	00062_protokols01
	MAIN
	Chapter



